07RS0006-1-2020-003432-44

дело № 1- 82/21 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Прохладный 27 июля 2021 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Прохладненского районного суда Хажнагоевой Ж.Х.,

при ведении протокола секретарями Муслядиновой В.М. и Цаговой И.М.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Прохладный Кануковой О.В, помощника прокурора г.Прохладный Шаваевой Р.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвоката Центральной Прохладненской коллегии адвокатов Адвокатской палаты КБР ФИО4, представившей удостоверение № 635 и ордер № 885 от 2 декабря 2020 года, адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты КБР ФИО5, представившей удостоверение № 697 и ордер № 2183 от 12 октября 2020 года, адвоката Адвокатской пал аты КБР ФИО6, представившей удостоверение № 07/149 и ордер №3975 от 22 октября 2020 года, адвоката Адвокатской палаты КБР ФИО7, представившей удостоверение № 490 и ордер №18 от 26 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.2 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ, ч.2 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ. 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совершили противоправные деяния против общественной безопасности и общественного порядка. ФИО1 незаконно изготовил огнестрельные оружия, совершал незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, основных частей; ФИО3 совершил незаконные сбыт, перевозку, ношение огнестрельного оружия, его основных частей; ФИО2 незаконно изготовил основные части огнестрельного оружия, совершил незаконные хранение, перевозку и ношение основных частей огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематическое незаконное изготовление огнестрельного оружия, что намеревался сделать посредством переделки охолощенных видов оружия для последующего их сбыта, действуя из корыстных побуждений, с целью с извлечения материальной выгоды для себя.

Реализуя свои намерения, ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150 - ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского (служебного) оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то лицензии и соответствующего разрешения компетентных органов власти, совершил умышленные преступления, выразившиеся в незаконных изготовлении огнестрельного оружия, незаконном сбыте, хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия, его основных частей. В течение указанного периода, совершая преступления в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, ФИО1 ряд противоправных действий совершил в составе группы лиц, предварительной договоренности с которыми о совершении преступлений не имел, в частности, незаконный сбыт огнестрельного оружия ДД.ММ.ГГГГ совместно с подсудимым ФИО3 и незаконные изготовления основных частей огнестрельного оружия в ДД.ММ.ГГГГ совместно с подсудимым ФИО2

Во исполнение своих намерений ФИО1 решил приобретать охолощенное оружие, находящееся в свободном обороте, и, незаконно изготовив из него огнестрельное оружие, систематически осуществлять незаконный сбыт огнестрельного оружия с извлечением выгоды материального характера. 

Располагая информацией о противоправной деятельности ФИО1 и его намерениях осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, сотрудники управления Федеральной службы безопасности России по КБР и Центра по противодействию экстремизму Главного управления МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу в целях пресечения его деятельности проводили оперативно-розыскные мероприятия с привлечением покупателей, осуществивших «проверочную закупку» под их наблюдением.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предложил условному покупателю по имени «Алексей», действовавшему под псевдонимом «Алексей Алексеевич», приобрести огнестрельное оружие, изготовленное из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>», за денежные средства в сумме 95000 рублей. Покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич», действуя в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников правоохранительных органов, согласился приобрести огнестрельное оружие. ФИО1, намереваясь незаконно изготовить огнестрельное оружие, а затем его сбыть, выехал на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> края, где в одном из оружейных магазинов, приобрел за наличные денежные средства в размере 29000 рублей один охолощенный автомат «

<

данные изъяты>» с обозначением №. ФИО1, приобретя на рынке в 

<

адрес> края инструменты для изготовления оружия, то есть бор-машину «Диолд» с круглыми насадками, сверла, металлический шестигранник, а также наждачную бумагу и краску для металла черного цвета, вернулся в 

<

адрес> КБР. В период с конца июня 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с использованием бор-машины «Диолд» распилил приобретенный металлический шестигранник на 8 кусков, и, вставив их в ствол приобретенного им охолощенного автомата «СХП АК-103», придерживая плоскогубцами, ударами кувалдой выбил металлические перегородки (штифты), препятствующие стрельбе боевыми патронами, установленные в канале ствола, в результате чего ствол стал пригоден для стрельбы боевыми патронами. ФИО1 таким способом незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нарезным среднествольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм., переделанным самодельным способом из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>», путем удаления перегородки в канале ствола. ФИО1 снял с автомата затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор, которые завернув в бумагу, оставил в квартире, а автомат с остальными частями в сборе поместил в багажный отсек автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», припаркованной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 19 часов ФИО1, соблюдая меры конспирации и предосторожности, взял с собой хранившиеся в квартире затвор с ударником, являющийся основной частью огнестрельного оружия, который вместе с дульным тормозом компенсатором вынес на улицу. Достав из автомашины незаконно хранившееся в багажном отсеке незаконно изготовленное им огнестрельное оружие – автомат, положил его в подушку, которую упаковал в полимерный мешок черного цвета и спрятал возле мусорных баков, установленных во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Затем, явившись к банкетному залу «Шейх», расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, положил сверток с затвором-ударником и дульным тормозом компенсатором, снятые им с изготовленного им автомата, на дерево, расположенное на расстоянии 21 метра справа от банкетного зала по направлению в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов условный покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич», согласно ранее достигнутой между ними договоренности, прибыл на автомобиле «

<

данные изъяты>» к условленному месту встречи, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, где его ожидал ФИО1 Далее, условный покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич», действуя по указанию ФИО1, забрал сверток с затвором-ударником и дульным тормозом компенсатором с дерева и положил в салон автомашины. После этого, ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» вместе с покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич» подъехали к мусорным бакам, расположенным во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где ФИО1 забрал полимерный мешок черного цвета, в котором находилось изготовленное им огнестрельное оружие - автомат, и положил его на заднее пассажирское сиденье автомашины. Далее, следуя указаниям ФИО1, условный покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич» заехал на территорию автозаправочной станции «Хасми-1», расположенной по адресу: КБР, г

<

адрес>, где, примерно в 20 часов 15 минут, находясь в салоне автомашины, осмотрел незаконно изготовленное ФИО1 огнестрельное оружие - автомат, после чего заплатил ему денежные средства в сумме 95000 рублей, врученные ему для осуществления «проверочной закупки».

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл незаконно изготовленное им самодельным способом из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>» с обозначением № огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, а также затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор автомата, которые он незаконно хранил и носил, за 95000 рублей покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич». Покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич» было добровольно выдано огнестрельное оружие сотрудникам правоохранительных органов, вследствие чего оно изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, воспользовавшись сетью «Интернет» нашел осуществлявшего продажу списанных охолощенных образцов оружия Х.Х.А., созвонившись с которым, заказал один охолощенный автомат «

<

данные изъяты>» стоимостью 25000 рублей, оплату за который произвел путем онлайн-перевода с банковской карты №, привязанной к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя М.Г.Н. на банковскую карту, привязанную к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя К.Е.И.. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, предложил покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» приобрести огнестрельное оружие – автомат за денежные средства в сумме 95000 рублей. Покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич», действуя в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, договорившись о передаче оружия в 

<

адрес> Республики Ингушетии. Х.Х.А., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, отправил последнему охолощенный автомат «

<

данные изъяты>», с обозначением №, через водителя маршрутного автобуса в 

<

адрес> КБР, где ФИО1 забрал его и перевез по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя наждачную бумагу удалил маркировку, имеющуюся на ствольной коробке охолощенного автомата, после чего закрасил его черной краской Затем, ФИО1, сняв с автомата затвор с ударником, положил охолощенный автомат с пустым магазином в спортивную сумку темно-зеленого цвета, которую положил в багажный отсек своего автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», припаркованного во дворе дома, а затвор с ударником положил под водительское сиденье автомобиля. Затем ФИО1 сообщив покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» место встречи возле торгового центра «Строймаркет» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетии, выехал с территории КБР. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО1 вместе со своим несовершеннолетним пасынком М.Р.Г. неосведомленным о его преступных намерениях, взяв с собой кувалду, плоскогубцы, 8 кусков шестигранника и охолощенный автомат с затвором и ударником, выехал в 

<

адрес> Республики Ингушетии. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов прибыв к торговому центру «Строймаркет», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, подыскав безлюдное место, вставил куски шестигранника в ствол охолощенного автомата «

<

данные изъяты>» с обозначением № и ударами кувалдой выбил металлические перегородки (штифты), препятствующие стрельбе боевыми патронами, установленные в канале ствола, в результате чего ствол стал пригоден для стрельбы боевыми патронами. ФИО1 таким способом незаконно изготовил из охолощенного оружия огнестрельное оружие – автомат, являющийся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным среднествольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетия, незаконно сбыл незаконно изготовленное им огнестрельное оружие – автомат покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» за 95000 рублей, врученные последнему для осуществления «проверочной закупки». Спустя несколько минут на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетии несовершеннолетний М.Р.Г., неосведомленный о преступных действиях ФИО1, выполняя его просьбу, передал условному покупателю затвор с ударником, ранее снятый с указанного автомата. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно сбыл незаконно изготовленное им самодельным способом из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>» с обозначением № огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, а также затвор с ударником автомата, которые он незаконно перевозил и носил, за 95000 рублей покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич». Покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич» было добровольно выдано огнестрельное оружие сотрудникам правоохранительных органов, вследствие чего оно изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, воспользовавшись сетью «Интернет», приобрел у Х.Х.А., осуществлявшего продажу охолощенных образцов оружия, охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 25000 рублей, оплату за который произвел путем онлайн-перевода с банковской карты №, привязанной к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя М.Г.Н., на банковскую карту, привязанную к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя К.Е.И. Затем ФИО1, находясь в 

<

адрес> КБР, предложил условному покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» приобрести огнестрельное оружие, изготовленное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты>», за денежные средства в сумме 40000 рублей и два мобильных телефона, на что он согласился. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Х.Х.А., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, отправил ему охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с обозначением № через водителя маршрутного автобуса в 

<

адрес> КБР, где ФИО1 забрал его и привез по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу в этот же период ФИО1, используя молоток и пробой цилиндрической формы с заостренным концом, выбил штифт, установленный на рамке охолощенного пистолета и, сняв ствол пистолета, зажал его в тиски, после чего с использованием кусков шестигранника диаметром 6 мм, плоскогубцев и молотка, пытаясь выбить установленную в стволе перегородку (штифт), повредил ствол. Затем ФИО1 с целью изготовления боевого ствола для пистолета, приобрел у неустановленного лица по имени Николай, с которым связался, воспользовавшись сетью «интернет», учебный ствол пистолета «ФИО8» за 5300 рублей, оплату за который, произвел путем онлайн-перевода с банковской карты №, привязанной к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя М.Г.Н., на неустановленную банковскую карту, привязанную к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России». Через некоторое время ФИО1 получил учебный ствол пистолета «ФИО8» и доставил домой. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с использованием металлических тисков, электрической дрели «D Диолд» со сверлами и круглой насадкой, и предмета, похожего на дорн, высверлил патронник ствола под боевой патрон калибра 9х18 мм и обработал его внутреннюю часть, после чего прорезал нарезы в стволе. Затем, ФИО1 установил изготовленный ствол к рамке ранее приобретенного охолощенного пистолета модели «Р-411» с обозначением №. Таким образом, ФИО1, используя части охолощенного пистолета и самодельного ствола, незаконно изготовил самодельным способом огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, короткоствольным, нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов стандартными 9х18мм патронами к пистолету ФИО8 (ПМ). ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут ФИО1, находясь возле банкетного зала «Шейх», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно сбыл незаконно изготовленное им самодельным способом огнестрельное оружие – пистолет условному покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» за 40000 рублей и два телефона (смартфона) «Xiaomi Redmi 7A», врученные последнему сотрудниками УФСБ РФ по КБР. Через несколько минут после этого, находясь напротив автомойки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, ФИО1 передал покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» боек (ударник), ранее снятый с пистолета. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно изготовленное огнестрельное оружие – пистолет «

<

данные изъяты>» с обозначением №, которое он незаконно хранил, перевозил и носил, незаконно сбыл за 40000 рублей и два телефона покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич», которым пистолет был добровольно выдан сотрудникам правоохранительных органов, и, вследствие этого, изъят из незаконного оборота. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и его сбыт в целях получения выгоды материального характера, возникший у него ранее в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР, предложил покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» изготовить огнестрельное оружие из охолощенного оружия, в случае предоставления им охолощенного, за денежные средства в размере 45000 рублей. Покупатель под псевдонимом «Алексей Алексеевич», действующий в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО в целях проведения «оперативного эксперимента» было предоставлено лицу, действующему под псевдонимом «Алексей Алексеевич», охолощенное оружие – пистолет служебный ПКСК, модели «

<

данные изъяты>» под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК с заводским номером 180086 в сумке с обоймой, не являющееся боевым оружием, для последующей передачи его ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ покупатель, действующий под псевдонимом «Алексей Алексеевич», сообщил ФИО1 о готовности передачи ему охолощенного оружия для изготовления из него огнестрельного оружия. Выразив желание незаконно изготовить огнестрельное оружие, ФИО1 предложил встретиться на следующий день на территории торгового центра «Строймаркет», расположенного в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в районе торгового центра «Строймаркет» в 

<

адрес>, получил у покупателя под псевдонимом «Алексей Алексеевича» для последующего изготовления огнестрельного оружия охолощенное оружие – пистолет служебный ПКСК калибра 9х17К модели «

<

данные изъяты>» под патрон светозвукового действия калибра 10ТК с заводским номером 180086 в сумке с обоймой, ремешком и притиркой, а также денежные средства в качестве задатка в размере 5000 рублей, выданные покупателю в целях проведения «оперативного эксперимента», договорившись об оплате остальной части денежных средств в сумме 40000 рублей после изготовления им огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя молоток и металлический пробой цилиндрической формы с заостренным концом, выбил установленный на рамке штифт и снял ствол с охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>». Опасаясь, что он вновь может испортить ствол пистолета в ходе изготовления из него огнестрельного оружия, решил попросить ФИО2, работавшего токарем в ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», осуществить переделку ствола и привести его в состояние, пригодное для стрельбы и использования в качестве основной части огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 30 минут ФИО1, встретившись на пересечении 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с ФИО2, подъехавшим туда на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», сообщил ему о своих преступных намерениях изготовления огнестрельного оружия, попросив помочь изготовить боевой ствол, пригодный для стрельбы патронами калибра 9х18 мм из ствола охолощенного служебного пистолета ПКСК модели «

<

данные изъяты>», пообещав ему за это материальное вознаграждение в размере 1000 рублей. 

ФИО2, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых действий, взял для незаконного изготовления предоставленный ФИО1 ствол, намереваясь извлечь выгоду материального характера в качестве оплаты за работу. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО2, находясь в токарном цехе ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер.Агрономический, 11 «а», осознавая преступный характер своих действий, незаконно изготовил ствол под стрельбу боевыми патронами, установив в патрон задней бабки токарного станка сверло, а затем, вставив ствол в патрон передней бабки токарного станка, он высверлил патронник ствола пистолета под патрон калибра 9х18 мм. Затем, ФИО2 извлек из патрона задней бабки сверло и вставил туда бур (сверло) перфоратора и выдавил установленную в стволе пистолета металлическую перегородку (штифт). Таким образом, ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц согласованно с ФИО1, незаконно изготовил из ствола от охолощенного оружия, переданного ему ФИО1, боевой ствол, являющийся основной частью огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы патронами калибра 9х18 мм. Незаконно изготовленный ствол ФИО2 положил в карман своей куртки, висевшей на вешалке, и вынес при себе с территории ООО «Водозабор», о чем сообщил ФИО1, дав знать о готовности ствола. ФИО2, положив в карман куртки, незаконно изготовленный им боевой ствол пистолета, являющийся основной частью огнестрельного оружия, незаконно носил его при себе, покидая территорию ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», где затем, сев в свой автомобиль «№», с государственным регистрационным знаком «Х 

<

данные изъяты>», незаконно перевез изготовленный ствол к себе домой по адресу: КБР, 

<

адрес>, где, завернув в матерчатую тряпку, положил в бардачок автомобиля «№» и стал незаконно хранить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление огнестрельного оружия, выехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» в 

<

адрес> Республики Ингушетии, где приобрел за 12000 рублей ударно-спусковой механизм на пистолет-пулемет, необходимый для изготовления огнестрельного оружия из охолощенного оружия, и привез его в 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал домой к ФИО2 по адресу: КБР, 

<

адрес>, забрав у него ствол, незаконно изготовленный по его просьбе, положил его в карман надетой на нем куртки и на своей автомашине проследовал к себе домой по адресу: КБР, 

<

адрес>, куда незаконно перевез изготовленный ФИО2 под стрельбу боевыми патронами ствол. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, молотком подбил ствол вокруг патронника, и, используя бор-машину «Диолд» с насадкой обработал внутреннюю часть патронника ствола. Затем ФИО1, зафиксировав незаконно изготовленный ФИО2 ствол к рамке охолощенного пистолета ПКСК, калибра 9х17 К (380АСР) модели «

<

данные изъяты>» с заводским номером 180086, установил на нем ударно-спусковой механизм для пистолета-пулемета, приобретенный им в 

<

адрес> Республики Ингушетии. 

Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил из охолощенного оружия – пистолета ПКСК калибра 9х17 К (380АСР) модели «

<

данные изъяты>» под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК, с заводским номером 180086, огнестрельное оружие, согласно заключений эксперта № и № от ДД.ММ.ГГГГ, пригодное для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, основная часть которого в виде ствола была незаконно изготовлена ФИО2 согласованно в составе группы лиц с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут возле банкетного зала «Шейх», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, ФИО1 встретился с условным покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич», которому незаконно сбыл незаконно изготовленное оружие пистолет ПКСК калибра 9х18 К (380АСР) модели «

<

данные изъяты>», получив от него 40000 рублей в качестве доплаты за выполненную работу по незаконному изготовлению оружия, из которых денежные средства в размере 1000 рублей были им переданы ФИО2 за незаконное изготовление ствола. ДД.ММ.ГГГГ пистолет ПКСК, калибра 9х17 К (380АСР), модели «

<

данные изъяты>» с заводским номером 180086, из которого изготовлено самодельным способом огнестрельное оружие, изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи его условным покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич». 

В начале декабря 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление и сбыт огнестрельного оружия, находясь в 

<

адрес> КБР, предложил условному покупателю по имени «Алексей» приобрести у него огнестрельное оружие, изготовленное из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>», за денежные средства в размере 90000 рублей. Условный покупатель, действуя под псевдонимом «Алексей Алексеевич» в рамках проводимых оперативных мероприятий под контролем сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, договорившись с ним о передаче огнестрельного оружия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выехав на автомашине «

<

данные изъяты>», с государственным номерным знаком «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> края, в оружейном магазине купил охолощенный автомат «

<

данные изъяты>» с обозначением №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя 8 кусков шестигранника, вставил их в ствол автомата и ударами кувалдой, незаконно изготовил огнестрельное оружие из охолощенного автомата, выбив металлические перегородки (штифты), препятствующие стрельбе боевыми патронами, установленные в канале ствола. ФИО1 таким способом незаконно изготовил из охолощенного оружия «

<

данные изъяты>» - автомат, являющийся, согласно заключениям эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным среднествольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм. ФИО1 снял с автомата затвор с ударником и, завернув автомат с пустым магазином в полотенце, положил в салон на заднее сиденье, а затвор с ударником под водительское сиденье своего автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, и стал незаконно их хранить, намереваясь их незаконно сбыть. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с условным покупателем по имени Алексей, поехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным номерным знаком «№», в 

<

адрес>, намереваясь сбыть незаконно изготовленное им огнестрельное оружие. Однако покупатель по имени Алексей, отказавшись от встречи в виду плохого самочувствия, предложил ФИО1 передать огнестрельное оружие другому лицу, которое приедет на оговоренное ими место встречи, действуя от его имени, и купит у него огнестрельное оружие. В этой связи сотрудниками правоохранительных органов был привлечен к проводимым оперативно-розыскным мероприятиям в отношении ФИО1 другой покупатель под псевдонимом «Магомед Магомедович». ФИО1, согласившись встретиться с другим лицом по рекомендации покупателя по имени Алексей, в целях соблюдения мер предосторожности и конспирации, решил явиться на встречу вместе с ФИО3 и незаконно сбыть изготовленное огнестрельное оружие. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут ФИО1 приехал домой к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и, сообщив о своих преступных намерениях сбыть изготовленное огнестрельное оружие - автомат, попросил поехать вместе с ним на встречу с покупателем и присутствовать в ходе сбыта огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут, ФИО3 и ФИО1, действуя согласованно в составе группы лиц, приехали к месту встречи с покупателем. Находясь напротив мечети, расположенной по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, ФИО3, действуя согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут вручил условному покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович», тем самым незаконно сбыл огнестрельное оружие – автомат, незаконно изготовленное ФИО1, а также затвор с ударником от автомата, получив у покупателя денежные средства в размере 90000 рублей, выданные ему для осуществления «проверочной закупки». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3, действуя совместно группой лиц, незаконно сбыли огнестрельное оружие - автомат «

<

данные изъяты>», с обозначением № ( вместе с затвором и ударником), пригодное для производства выстрелов боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, которое ФИО1 незаконно изготовил из охолощенного оружия и незаконно хранил, а затем они перевозили и носили, за 90000 рублей покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович», которым автомат был добровольно выдан сотрудникам правоохранительных органов, вследствие чего был изъят из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия с целью незаконного сбыта, находясь в 

<

адрес> КБР, предложил покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» приобрести огнестрельное оружие, изготовленное из охолощенных пистолетов, на что он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО1, намереваясь незаконно изготовить огнестрельное оружие, воспользовавшись сетью «интернет», приобрел у Х.Х.А., осуществлявшего продажу охолощенных образцов оружия, два охолощенных пистолета модели «

<

данные изъяты>», стоимость которых оплатил путем онлайн-перевода денежных средств в размере 50000 рублей с банковской карты №, привязанной к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя М.Г.Н., на банковскую карту, привязанную к расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя К.Н.Н. Через нескольких дней Х.Х.А., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, отправил ему два охолощенных пистолета модели «

<

данные изъяты>», с обозначениями № и №, через водителя маршрутного автобуса в 

<

адрес> КБР, где ФИО1 забрал их и привез по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>. На следующий день ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, используя молоток и пробой, снял с пистолетов стволы, и положил их в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», припаркованном во дворе дома. Опасаясь испортить стволы пистолетов при их реконструкции, ФИО1, продолжая реализацию своих намерений, решил обратиться к ФИО2 с просьбой их переделать. ФИО1, приехав домой к ФИО2 по адресу: КБР, 

<

адрес>, сообщил ему о своих преступных намерениях, направленных на изготовление огнестрельного оружия из охолощенных пистолетов и попросил с использованием токарного станка, как ранее им было сделано ДД.ММ.ГГГГ, удалить перегородки, стоящие в стволах, и, просверлив, увеличить патронники под патроны калибра 9х18 мм, то есть изготовить боевые стволы для пистолетов, обещав заплатить за оказанную услугу по 1000 рублей за каждый изготовленный ствол. ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, из корыстных побуждений, желая извлечь выгоду материального характера, согласился незаконно изготовить боевые стволы. На следующий день ФИО2, находясь на своем рабочем месте, а именно в токарном цехе ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Агрономический, 11 «а», незаконно изготовил стволы, пригодные для стрельбы боевыми патронами калибра 9х18 мм., вставив предоставленные ФИО1 стволы в патрон передней бабки токарного станка, которым высверлил патронник ствола пистолета под патрон калибра 9х18 мм., а затем, вставив бур (сверло) перфоратора, выдавил установленную в стволе пистолета металлическую перегородку (штифт). Таким образом, ФИО2 из двух стволов, снятых ФИО1 с охолощенных пистолетов, незаконно изготовил боевые стволы, пригодные для стрельбы патронами калибра 9х18 мм. Незаконно изготовленные стволы, являющиеся основной частью огнестрельного оружия, ФИО2 положил в карман своей куртки, и незаконно носил при себе, вынес с территории двора ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», а затем, сев в свою автомашину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» вернулся домой к месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>. После чего ФИО2, заехав во двор домовладения, оставил незаконно изготовленные стволы пистолета в бардачке автомашины, где стал их незаконно хранить, сообщив ФИО1 о готовности стволов. На следующий день примерно в 16 часов 50 минут ФИО2, встретившись с ФИО1 на перекрестке улицы Головко и переулка Агрономический в г. Прохладный КБР, отдал ему два незаконно изготовленных им боевых ствола. Полученные от ФИО2 стволы ФИО1, спрятав под водительское сиденье своей автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», незаконно перевез их по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>. Спустя несколько дней ФИО1, находясь в квартире по адресу: КБР, 

<

адрес>, из незаконно изготовленных ФИО2 стволов, которые он незаконно хранил в автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», а затем перенес в квартиру вместе с оставшимися частями охолощенных пистолетов, находившимися в багажном отсеке автомобиля, где, используя молоток, подбил стволы вокруг патронника, затем при помощи бор-машины «Диолд» с насадкой и предмета, похожего на напильник, обработал внутреннюю часть патронника стволов и установил их к рамкам охолощенных пистолетов модели «

<

данные изъяты>» с номерными обозначениями № и № 

Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил из охолощенных пистолетов с обозначениями № и № огнестрельные оружия, относящиеся к короткоствольным нарезным, пригодные для стрельбы патронами калибра 9х18 мм., согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ФИО2 совместно группой лиц, незаконно изготовившим стволы пистолетов.

После чего, ФИО1, намереваясь незаконно сбыть две единицы огнестрельного оружия, сообщил покупателю по имени Алексей о готовности пистолетов к реализации, на что последний согласился, договорившись с ним о передаче оружия ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в салоне автомашины «Лада Приора» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич» огнестрельное оружие - пистолет обозначением № с пустой обоймой, получив 50000 рублей. ФИО1, получив от условного покупателя под псевдонимом «Алексей Алексеевич» 20000 рублей в качестве предоплаты за второй пистолет, договорился с ним о передаче его другому лицу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл покупателю по имени Мансур, действовавшему под псевдонимом «Мансур Мансурович», второй незаконно изготовленный пистолет с обозначением № с пустой обоймой, получив у него оставшуюся часть денежных средств в размере 30000 рублей, из которых он отдал ФИО2 за незаконное изготовление стволов в размере 2000 рублей.ДД.ММ.ГГГГ две единицы огнестрельного оружия - пистолеты ФИО8 модели Р-411 с обозначениями № и №, незаконно сбытые ФИО1, были добровольно выданы условными покупателями, действовавшими под псевдонимами «Алексей Алексеевич» и «Мансур Мансурович», в виду чего были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав вину в совершении инкриминируемых деяний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что проживает по адресу: КБР, 

<

адрес> вместе с М.Г.Н. и пасынком М.Р.Г., дочерью Ш.М.А., сыном Ш.М.А. До осени 2019 года он носил фамилию «ФИО12», которую изменил на родовую фамилию «ФИО11». Весной 2019 года познакомился с мужчиной по имени Алексей, с которым у него сложились дружеские отношения. Однажды просмотрев видеоролик о переделке оружия, решил переделывать оружие из охолощенного в огнестрельное боевое оружие и продавать. Находясь возле своего дома в 

<

адрес> КБР, он сообщил Алексею о том, что может реализовать ему охолощенное оружие, переделанное в огнестрельное. Это предложение заинтересовало Алексея. Примерно в конце июня 2019 года, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, он предложил Алексею купить охолощенный автомат «АК-103», переделанный в огнестрельное боевое оружие за 95000 рублей. Алексей согласился. На следующее утро он поехал в 

<

адрес> на своей автомашине «

<

данные изъяты>», где в одном из оружейных магазинов купил охолощенный автомат «

<

данные изъяты>» с пустым магазином за 29000 рублей. Затем он поехал в 

<

адрес> края, где на рынке купил бормашину, наждачную бумагу, сверла, шестигранник, краску для металла черного цвета. Вернувшись в 

<

адрес>, приобретенный охолощенный автомат и бормашину стал хранить дома. Далее, находясь дома в спальной комнате, с использованием бормашины распилил шестигранник. Затем, используя куски шестигранника, кувалдой выбил установленные в стволе автомата и в патроннике перегородки. Переделав охолощенный автомат в огнестрельное боевое оружие, используя наждачную бумагу, он удалил маркировку, имеющуюся на ствольной коробке, и покрасил ее черной краской. Сняв с автомата затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор, завернул их в бумагу и положил в карман брюк, а автомат с магазином вынес из квартиры и спрятал в багажном отсеке своей автомашины «ВАЗ-21099», которая стояла во дворе дома. После чего, позвонил Алексею, предложил ему подъехать к банкетному залу «Шейх», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. 2 или ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к банкетному залу «Шейх» и, положив сверток с затвором-ударником и дульным тормозом компенсатором автомата на ветку дерева недалеко от банкетного зала, стал ожидать Алексея. Примерно в 20 часов Алексей подъехал к банкетному залу «Шейх» на автомашине марки «Порше-Кайен» и забрал оружие, которое он спрятал рядом с мусорными баками, В этот же день Алексей передал ему денежные средства в размере 95000 рублей в качестве оплаты за автомат. Часть вырученных от продажи автомата денежных средств он израсходовал на свои нужды, а оставшуюся часть денег, точную сумму которых не помнит, он положил через банкомат на карточный счет своей супруги М.Г.Н., чтобы купить на них охолощенное оружие. Предполагая, что при изъятии оружия без основных деталей (без бойка или затвора с ударником), уголовная ответственность не наступает, в целях своей безопасности, снял затвор с ударником с проданного им автомата. В конце июня 2019 года, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, он предложил Алексею купить охолощенный автомат «АК-103», переделанный в огнестрельное боевое оружие, за 95 000 рублей, на что последний согласился. На следующее утро он поехал в 

<

адрес>, где в одном из оружейных магазинов, купил охолощенный автомат «АК-103» с пустым магазином. Тогда же он поехал на рынок в 

<

адрес> края, где купил за 5000 рублей бормашину, наждачную бумагу, сверла, шестигранник и краску для металла. Вернувшись в 

<

адрес>, находясь дома в спальной комнате, с использованием бормашины он переделал охолощенный автомат в огнестрельное боевое оружие. 02 или ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР, он продал Алексею изготовленное им огнестрельное оружие за 95000 рублей. Часть вырученных от продажи автомата денежных средств он израсходовал на свои нужды, а оставшуюся часть денег положил через банкомат на счет своей гражданской супруги М.Г.Н., чтобы купить на них охолощенное оружие. После чего, просматривая в сети «интернет» оружейный магазин, расположенный в 

<

адрес>, позвонил по телефону и заказал один охолощенный автомат «АК-103». Он оплатил стоимость автомата в размере около 25000 рублей путем онлайн перевода с банковской карты М.Г.Н., выданной в ПАО «Сбербанк России». Продавец магазина по его просьбе передал купленный охолощенный автомат через водителя маршрутного автобуса Москва - Нальчик, у которого он получил автомат по прибытии в КБР. Через несколько дней, находясь в районе торгового центра «Строймаркет, расположенном в 

<

адрес> Республики Ингушетии, с использованием кусков шестигранника, плоскогубцев и кувалды, он охолощенный автомат переделал в огнестрельное оружие. Вечером того же дня находясь в 

<

адрес>, он сбыл указанный автомат Алексею за 95000 рублей. В этот же день, находясь в 

<

адрес>, по его просьбе несовершеннолетний М.Р.Г. передал Алексею затвор с ударником, ранее снятый с указанного автомата. Часть денежных средств, вырученных от продажи автомата, он израсходовал на свои нужды, а остальную часть положил на банковскую карту М.Г.Н. для того, чтобы приобрести охолощенное оружие путем перевода. Примерно в конце июля 2019 года он приобрел в оружейном магазине, расположенном в 

<

адрес>, охолощенный пистолет «ФИО8» заказав его доставку. Стоимость пистолета в размере около примерно 20-25000 рублей, он перевел посредством онлайн перевода с банковской карты М.Г.Н., выданной в ПАО «Сбербанк России», продавцу магазина. Купленный им охолощенный пистолет, находясь в квартире по адресу: КБР, 

<

адрес>, с использованием инструментов он попытался переделать в огнестрельное оружие, но испортил ствол пистолета. После чего он приобрел у мужчины по имени Николай учебный ствол пистолета «ФИО8» стоимостью 5300 рублей, оплату за который произвел путем перевода с банковской карты М.Г.Н. Из учебного ствола пистолета, находясь в своей квартире, с использованием инструментов он изготовил боевой ствол, который установил к рамке ранее охолощенного пистолета и, таким образом, изготовил огнестрельное оружие, которое примерно в середине августа 2019 года, находясь в 

<

адрес> КБР, он продал Алексею за 40000 рублей и два мобильных телефона. После этого, примерно в конце октября 2019 года в ходе разговора с Алексеем предложил ему переделать охолощенный пистолет-пулемет в огнестрельное оружие. Они договорились, что Алексей предоставляет ему охолощенный пистолет – пулемет «Кедр» и он переделывает его в боевое огнестрельное оружие за 45 тысяч рублей. Спустя время он встретился с Алексеем на автостоянке торгового центра «Строймаркет» в 

<

адрес>. Алексей передал ему охолощенный пистолет-пулемет модели «ПП-91-СХ» с обоймой, ремешком и притиркой, с целью его переделки в огнестрельное оружие. Осмотрев охолощенный пистолет, он сказал Алексею, что для переделки его в огнестрельное оружие необходимо удалить установленную в стволе перегородку и поменять ударно-спусковой механизм. Алексей передал ему 5000 рублей в качестве предоплаты за переделку пистолета в огнестрельное оружие. Они договорились, что оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 40000 рублей Алексей отдаст ему после переделки оружия. Для того, чтобы удалить перегородку, установленную в стволе пистолета-пулемета, не испортив ствол, необходимо было использовать токарный станок. В этой связи он решил обриться за помощью к отчиму супруги ФИО2. Встретившись с ФИО2, он показал ему ствол и объяснил, что он снят с охолощенного пистолета, попросив его с использованием токарного станка удалить перегородку, стоящую в стволе, и, просверлив, увеличить патронник, для того, чтобы туда помещался патрон калибра 9х18 мм. Он обещал ФИО2 за услугу заплатить 1000 рублей. ФИО2 согласился. Затем он поехал в в 

<

адрес> и купил у незнакомого лица, ударно-спусковой механизм за 12000 рублей для изготовления боевого оружия. В тот же вечер ФИО2 отдал ему ствол пистолета, завернутый в матерчатый материал, который он положил в карман одетой на нем куртки. На следующий день примерно в 12 часов, находясь в своей квартире по адресу: КБР, 

<

адрес>, молотком подбил ствол вокруг патронника. Затем, он установил в бормашину круглую насадку для обработки (чистки) металла и обработал внутреннюю часть патронника и ствола. Также, с использованием металлического предмета с наконечником в виде круглого напильника, он вычистил ствол от следов, оставшихся после удаления штифта. Затем он установил ствол к рамке охолощенного пистолета, и, закрепив его штифтом, поменял ударно-спусковой механизм, Таким образом, он переделал охолощенный пистолет в огнестрельное оружие. На следующий день примерно в 17 часов в районе банкетного зала «Шейх они встретились с Алексеем. В салоне автомашины «ВАЗ-21102» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>» он передал Алексею охолощенный пистолет-пулемет, переделанный в огнестрельное оружие, вместе обоймой, ремешком и притиркой, находившимися в сумке. Алексей отдал ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 40000 рублей за пистолет. Из полученных денежных средств он отдал 1000 рублей ФИО2 Часть вырученных от переделки пистолета - пулемета денежных средств, он израсходовал на свои нужды, а часть денег оставил для приобретения охолощенного оружия. В начале декабря 2019 года он предложил Алексею купить автомат «АК-103» за 90000 рублей. Он приобрел в оружейном магазине, расположенном в 

<

адрес>, охолощенный автомат «АК -103» за 28000 или за 29000 рублей и переделал его, выбив перегородки, установленные в середине ствола, у дульного среза ствола и в патроннике, в огнестрельное боевое оружие. Автомат он переделал, находясь у себя дома в 

<

адрес> КБР. Утром следующего дня, договорившись с Алексеем, он выехал в 

<

адрес>, намереваясь передать ему переделанный автомат. Он попросил своего друга ФИО3 вместе с ним передать автомат человеку, который приедет к нему на встречу. Он объяснил ФИО3, что огнестрельное боевое оружие надо продать. ФИО3 согласился поехать с ним и продать оружие. Находясь на автостоянке торгового центра «Строймаркет», они встретились с человеком, о котором сообщал Алексей, подьехавшим на автомашине «Лада-Приора». ФИО3 предложил этому человеку проследовать на автомашине за ним. Отъехав на расстоянии 200-300 метров, в районе мечети по его указанию ФИО3 передал этому человеку затвор с ударником автомата, а затем и автомат, завернутый в полотенце, сев в салон автомашины «Лада-Приора». Затем ФИО3, получив у покупателя денежные средства в размере 90000 рублей, передал их ему. Он отдал ФИО3 на бензин 2000 рублей. Часть денежных средств он потратил на свои нужды, остальную часть денег положил на счет М.Г.Н.. Через пару дней он предложил Алексею купить 2 пистолета по 50000 рублей Алексей согласился. Он приобрел в оружейном магазине, расположенном в 

<

адрес>, 2 охолощенных пистолета, стоимость которых в размере примерно 50000 рулей перевел с карты М.Г.Н.. Продавец магазина передал купленные им пистолеты через водителя маршрутного автобуса «Москва-Нальчик». Забрав пистолеты в 

<

адрес> у водителя автобуса, он вернулся в 

<

адрес>. Находясь дома, он снял с пистолетов стволы. Вечером того же дня он поехал домой к ФИО2 и сказал, что ему нужна помощь, так как надо удалить перегородки в стволах и увеличить патронники с использованием токарного станка, пообещав заплатить ему 2000 рублей. ФИО2 согласился. На следующий день ФИО2 соощил ему, что заказ выполнен. На третий день он встретился с ФИО2 на улице недалеко от его работы и забрал у него пистолетные стволы, переделанные под стрельбу боевыми патронами. Спустя несколько дней, находясь у себя дома, используя напильник и бормашину вычистил стволы от следов удаления штифта и, обработав внутреннюю часть патронника, установил стволы к рамке пистолетов и закрепил их штифтами. ДД.ММ.ГГГГ он, созвонившись, встретился с Алексеем. Он спрятал пистолет в рюкзаке своего пасынка Руслана и оставил в салоне автомашины в целях безопасности. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, он передал Алексею один пистолет. Алексей заплатил ему за пистолет 50000 рублей, а также передал в качестве предоплаты 20000 рублей за второй пистолет. В этот же день от Алексея приехал на автомашине «Лада-Гранта» другой человек. Он сел в автомашину «Лада-Гранта» и передал этому человеку второй пистолет, получив у него 30000 рублей. В это же день он заехал к ФИО2 и отдал ему 2000 рублей за оказанную услугу по переделке ствола. Вырученные от продажи пистолетов денежные средства, он израсходовал на свои нужды, купив продукты питания. На следующее утро к нему приехали сотрудники полиции и, произвели дома обыск, доставили его в Центр «Э» ГУ МВД России по СКФО. Часть инструментов, использованных им при переделке охолощенного оружия в боевое, находится в его автомашине «

<

данные изъяты>», часть инструментов находятся по месту жительства его матери по адресу: КБР, 

<

адрес>. (т.11 л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО3, признав вину в совершении инкриминируемых деяний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. вместе с супругой К.Р.Р. и детьми. Длительное время поддерживает дружеские отношения с ФИО1 До осени 2019 года Ахмед носил фамилию «ФИО12», которую поменял на родовую фамилию «ФИО11». Хотя ФИО1 проживает в 

<

адрес> КБР, но периодически приезжает в Республику Ингушетия. В начале декабря 2019 года ФИО1 приехал к нему домой на своей автомашине «

<

данные изъяты>» серебристого цвета и сказал, что надо поехать и продать одному человеку огнестрельное боевое оружие - автомат ФИО9, объяснив это тем, что ему встречаться с покупателем нельзя. Автомат лежал в его машине, на заднем сиденье, завернутый в полотенце бело-синего цвета. Он согласился и они поехали в 

<

адрес>, где заехали на автостоянку торгового центра «Строймаркет», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они подъехали к припаркованной автомашине «Лада-Приора», за рулем которой находился незнакомый мужчина. По указанию Ахмеда он сказал водителю автомашины проехать за ними. Выехав со стоянки, они повернули направо и начали движение по федеральной трассе. Автомобиль «Лада-Приора» следовал за ними примерно на расстоянии 10-15 метров. Доехав до мечети, расположенной по пер. Зеленый, они остановились на обочине, по левую сторону дороги. Затем подъехала указанная автомашина марки «Лада-Приора», серебристого цвета, и Ахмед передал ему боек автомата, пояснив, что снял с автомата в целях безопасности. Затем, он взял в руки огнестрельное оружие - автомат, завернутый в полотенце бело-синего цвета, который лежал на заднем сиденье, вышел из машины и сразу сел в автомашину «Лада - Приора» на заднее сидение. В указанном автотранспорте сидел ранее незнакомый ему мужчина, представившийся Магомедом. Он положил находившееся у него огнестрельное оружие - автомат, завернутый в полотенце бело-синего цвета на заднее сиденье, отдал ему боек от автомата. Мужчина, осмотрев автомат, передал ему денежные средства в сумме 80 или 90 тысяч рублей. Вернувшись в автомашину, он отдал ФИО1 денежные средства, переданные в счет стоимости. По прибытию домой, ФИО1 дал ему 2000 рублей достоинством по 1000 рублей на бензин, после чего они попрощались и Ахмед уехал. (т.4 л.д. №)

В судебном заседании подсудимый ФИО2, признав вину в совершении инкриминируемых деяний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования, ФИО2 показал, что проживает по адресу: КБР, 

<

адрес> вместе с супругой и несовершеннолетним сыном. У его супруги от первого брака имеется дочь, которая состоит в браке с ФИО17. С апреля 2014 года работает токарем в ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Агрономической, 11«а». ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил ФИО17, и сказал, что он хочет встретиться с ним. В ходе их встречи на следующий день Ахмед обратился к нему с просьбой переделать ствол пистолета. При этом, он сказал, что ему просто надо выбить перегородку, находящуюся внутри ствола пистолета и пообещал за работу заплатить 1000 рублей. Так как у него были финансовые трудности, он согласился выполнить данную работу. Взяв ствол у Ахмеда, поехал на работу. Находясь на работе, он произвел переделку ствола на своем токарном станке. Переделав ствол, он вернул его Ахмеду. За оказанную услугу Ахмед заплатил ему 1000 рублей. 10 или ДД.ММ.ГГГГ Ахмед обратился к нему с просьбой помочь переделать два ствола пистолета, пообещав заплатить 2000 рублей за оказанную услугу. Он согласился. На следующий день он приступил к переделке стволов, используя рабочий токарный станок, высверлил необходимый диаметр патронника ствола и затем выдавил установленную в стволе пистолета металлическую перегородку (штифт). Переделав стволы, положил их в карман куртки и вынес с работы. Вечером он встретился с Ахмедом и отдал ему стволы. За оказанную услугу Ахмед ему заплатил 2000 рублей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.12 л.д.№)

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Алексей Алексеевич», данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проводимых сотрудниками УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление каналов поступления огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств в незаконный оборот на территории Кабардино-Балкарской Республики и Республики Ингушетия, добровольно дал согласие на участие в их проведении. В ходе проведения оперативных мероприятий познакомился с предполагаемым изготовителем и сбытчиком огнестрельного оружия ФИО10 и вошел в его доверие. В конце мая 2019 года в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия у него состоялась встреча с Ахмедом в г. Прохладном КБР, который в ходе разговора сообщил о том, что есть возможность реализовать ему охолощенное оружие, переделанное в огнестрельное. Он согласился, на что Ахмед сказал, что сообщит ему, когда оружие будет готово к продаже. О состоявшейся встрече и разговоре он сообщил сотрудникам УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО. Примерно в конце июня 2019 года Ахмед, находясь в 

<

адрес>, предложил ему купить охолощенный автомат «

<

данные изъяты>», переделанный в огнестрельное боевое оружие, за 95 000 рублей, на что он согласился. Об этом разговоре он сообщил оперативным сотрудникам УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО, которыми было принято решение о проведении в отношении Ахмеда оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в рамках которого планировалось приобрести у него огнестрельное оружие - автомат. Позже Ахмед позвонил ему на мобильный телефон и сказал, чтобы он приехал, назначив место встречи возле банкетного зала «Шейх», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР. О состоявшемся разговоре он сообщил сотрудникам УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО. В оговоренный день с целью документирования факта сбыта огнестрельного оружия, в одном из кабинетов административного здания УФСБ России по КБР, в присутствии двух представителей общественности и сотрудника полиции ФИО15 Алибека, оперативный сотрудник УФСБ России по ФИО14 Д. объявил о начале сбора материала по проведению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении предполагаемого изготовителя и сбытчика огнестрельного оружия ФИО11 (ФИО12) Ахмеда. М. Р.Д., осуществлявший сбор и документирование материала, разъяснив всем участникам права и обязанности, провел его личный досмотр. В ходе личного досмотра, каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, у него обнаружено не было. Затем, М. Р.Д. произвел осмотр денежных средств в сумме 95000 рублей. Осмотренные денежные средства были переданы ему, но перед этим денежные купюры были отксерокопированы и светокопии уложены в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой, с оттиском печати УФСБ РФ по КБР. М. Р.Д. пояснил, что осмотренные деньги предназначаются для осуществления закупки оружия у сбытчика по имени Ахмед. Затем М. Р.Д. произвел осмотр специального записывающего устройства и вручил ему. Далее сотрудник УФСБ России по КБР произвел осмотр автомашины «Порше - Кайен» белого цвета, на которой он намеревался поехать на встречу с Ахмедом. В ходе осмотра автомашины также ничего запрещенного не обнаружено. Сотрудником УФСБ России по ФИО14 Д. составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. После чего он выехал в 

<

адрес> КБР на встречу с Ахмедом. Следом за ним на автомашине «Лада Приора» выехали М. Р.Д. и двое представителей общественности. В пути следования в 

<

адрес> в зеркало заднего вида он наблюдал, что автомашина «Лада Приора», в которой находились М. Р.Д. и представители общественности, двигалась за ним на определенном расстоянии. Остановок он не совершал, из автомашины не выходил и посторонние лица в автомобиль не садились. Примерно в 20 часов он подъехал к банкетному залу «Шейх», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где не далеко от указанного банкетного зала, стоял и ожидал Ахмед. Ахмед указал ему рукой на стоящее рядом дерево и сказал забрать на его ветках белый сверток, в котором находится затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор от автомата. Ахмед сказал ему, что они сняты с автомата в целях безопасности. Он подошел к дереву и забрал сверток, после чего положил его в салон автомашины. Ахмед предложил ему отдать деньги за автомат и проследовать за ним. Они сели автомашину и по указанию Ахмеда подъехали к мусорным бакам, расположенным во дворе пятиэтажного 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Ахмед забрал возле мусорных баков полимерный мешок черного цвета, внутри которого находилась подушка с автоматом и пустым магазином и, положив на заднее пассажирское сиденье, сам сел на переднее пассажирское место. Они заехали на автозаправочную станцию, расположенную не далеко от автомобильного рынка, где он, пересев на заднее пассажирское место, осмотрел замаскированный в подушке светло-коричневого цвета автомат и пересел обратно на водительское место. Затем, он передал Ахмеду в счет оплаты за автомат врученные ему денежные средства в сумме 95000 рублей. В пути следования в 

<

адрес> в зеркало заднего вида он наблюдал, что автомашина «Лада Приора», под управлением М. Р.Д., двигалась за ним на определенном расстоянии. При этом в пути следования остановок он не совершал, из автомашины не выходил и посторонние лица в автомашину не садились. Примерно в 21 час 30 минут, он прибыл на автостоянку, расположенную вблизи административного здания УФСБ России по КБР. Он выдал сотрудникам УФСБ России по КБР сверток, в котором находились затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор автомата, а также полимерный мешок черного цвета, внутри которой находилась подушка с автоматом и пустой магазин от автомата, а также переда им выданное ему специальное записывающее устройство. Он пояснил сотрудникам УФСБ России по КБР, что указанный автомат с пустым магазином приобрел на врученные ему денежные средства у мужчины по имени Ахмед в 

<

адрес> КБР, который также ему отдельно передал предметы, похожие на затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор автомата. Сотрудником УФСБ России по ФИО14 Д. были осмотрены затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор, так как эти составные части в автомате отсутствовали, после чего, предмет, похожий на автомат ФИО9, с пустым магазином и подушка были им помещены в черный полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати УФСБ России по КБР, где расписались все участвующие лица. После этого, М. Р.Д. произвел его личный досмотр, но предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было. Были составлены соответствующие акты, которые подписали все участвующие лица. Затем, М. Р.Д. опросил его и представителей общественности по обстоятельствам проведенного оперативного мероприятия, после чего, они вышли на улицу, где на автостоянке возле здания УФСБ по ФИО14 Д. произвел осмотр автомашины «Порше - Кайен», белого цвета, на которой он поехал на встречу с Ахмедом. В ходе осмотра, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также аудио и видео записывающих устройств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. В целях установления других членов преступной группы, мест изготовления оружия, а также каналов поступления в незаконный оборот оружия, сотрудниками УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО было принято решение продолжить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В дальнейшем им неоднократно приобретались у ФИО1 огнестрельные оружия на денежные средства, выданные сотрудниками УФСБ России по КБР. Аналогичным образом были осуществлены им «проверочные закупки» у ФИО1 огнестрельного оружия под наблюдением сотрудников УФСБ России по КБР, обстоятельства проведения которых подтверждены в ходе допроса по фактам выдачи ему денежных средств, приобретения огнестрельного оружия - автоматов и пистолетов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с указанием места их встречи и условий сбыта оружия, а затем добровольной выдачи их сотрудникам УФСБ России по КБР. (т. 8 л.д.№)

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Магомед Магомедович», данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принял участие в проводимом сотрудниками УФСБ РФ по КБР совместно с сотрудниками Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя. Перед проведением оперативного мероприятия сотрудники УФСБ РФ по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО М.Р. и С.А. ему объяснили, что мероприятие «Проверочная закупка» заключается в приобретении предположительно переделанного в огнестрельное оружие автомата ФИО9 у предполагаемого сбытчика по имени Ахмед оружия в 

<

адрес>. Ему объяснили, что предполагаемый сбытчик оружия по имени Ахмед, уже договорился с условным покупателем по имени Алексей, действовавшим в рамках оперативного мероприятия, о сбыте ему одного автомата за 90000 рублей. Поскольку ДД.ММ.ГГГГ Алексей не может поехать в 

<

адрес> на встречу с предполагаемым сбытчиком оружия, его участие в роли покупателя необходимо и он должен подъехать на автомобильную стоянку торгового центра «Строймаркет», расположенного в 

<

адрес> для приобретения за 90000 рублей огнестрельного оружия – одного автомата у Ахмеда или его сообщника. Он дал добровольное согласие на участие в данном мероприятии в качестве условного покупателя. Затем сотрудник УФСБ РФ по ФИО14 в присутствии двух понятых объявил о начале сбора материала по документированию оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении сбытчика оружия и разъяснил им их права и обязанности и произвел его личный досмотр и осмотр денежных купюр в сумме 90000 рублей. В ходе осмотра денежные купюры были отксерокопированы на цветном принтере и светокопии денег уложены в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Осмотренные денежные средства были вручены ему для последующей передачи в 

<

адрес> Ахмеду или его сообщникам за огнестрельное оружие в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудник УФСБ России по КБР произвел осмотр аудио - видеозаписи, путем изучения содержимого памяти устройства, в котором файлов найдено не было и вручил ему. На автостоянке УФСБ РФ по КБР был произведен осмотр автомашины «Лада - Приора» серебристого цвета на которой он должен был поехать к месту встречи со сбытчиком оружия в 

<

адрес>. На автомашине «Лада - Приора» он направился в сторону Республики Ингушетия. Следом за ним также на автомашине «Лада - Приора» выехали оперативный сотрудник УФСБ РФ по КБР и двое понятых. Все время нахождения в пути автомашина «Лада - Приора», в которой находились М.Р. и двое понятых двигался за ним на определенном расстоянии. Остановок он не совершал, из автомашины не выходил и посторонние лица в данный автомобиль не садились. Доехал он до автостоянки торгового центра «Строймаркет», расположенного в 

<

адрес>, и припарковался напротив главного входа в торговый центр. Примерно через 25-30 минут к нему подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» с государственными знаками «

<

данные изъяты>». Один из мужчин приоткрыв дверь, попросил следовать за ними. Выехав со стоянки они проехали примерно 200 метров остановились возле мечети. Из машины вышел мужчина, представившийся по имени Дауд, с предметом, завернутым в полотенце бело-синего цвета, который он положил на заднее сиденье его автомобиля и сел в автомобиль. Дауд достал из кармана затвор от автомата и передал его ему со словами «для безопасности». Затем Дауд развернул полотенце бело-синего цвета и передал ему предмет, похожий на автомат ФИО9, с пустым магазином. Он, в свою очередь, осмотрев автомат, передал Дауду 90000 рублей, врученные ему оперативным сотрудником М.Р.. Посчитав денежные средства, Дауд попрощался с ним, вышел из автомобиля. Автомат, завернутый в полотенце бело-синего цвета, он положил на заднее сиденье автомашины, а затвор в карман брюк и направился в 

<

адрес>. По прибытии в 

<

адрес>, в одном из служебных кабинетов УФСБ России по КБР, он добровольно выдал сотруднику УФСБ России по ФИО14 обернутый в полотенце бело - синего цвета предмет, похожий на автомат ФИО9, с пустым магазином, и металлический предмет, похожий на затвор автомата, пояснив обстоятельства их приобретения. Выданный им предмет, похожий на автомат ФИО9, с пустым магазином был помещен в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «УФСБ РФ по КБР», на которой расписались все участвующие лица. Аудио-видео записывающее устройство также выдал сотрудникам УФСБ России по КБР. Сотрудник УФСБ М.Р. произвел его личный досмотр, а затем осмотр автомашины «Лада - Приора», на которой он поехал на встречу со сбытчиком оружия. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было. Были составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ М.Р. пригласил его в УФСБ России по КБР для проведения мероприятия «Отождествление личности». Находясь в одном из кабинетов УФСБ России по КБР, М.Р. в присутствии понятых провел мероприятие «Отождествление личности». Ему были предъявлены на обозрение фотографии 3-х мужчин, которые имели порядковые номера 1,2,3. Осмотрев фотографии, он с уверенностью опознал в лице, изображенном на фотографии под №, мужчину, который за рулем автомашины «ВАЗ – 21103» привез Дауда, у которого он приобрел предмет, похожий на автомат с пустым магазином, в рамках проведенного оперативного мероприятия «Проверочная закупка в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Далее, осмотрев фотографии, он с уверенностью опознал в лице, изображенном на фотографии под №, Дауда, у которого он приобрел предмет, похожий на автомат с пустым магазином за 90000 рублей в рамках проведенного оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудником УФСБ по ФИО14 были составлены акты «Отождествление личности». (т.10 л.д.№)

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Мансур Мансурович», данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ добровольно он принял участие в проводимом сотрудниками Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя. Сотрудники Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО ему объяснили, что мероприятие «Проверочная закупка» заключается в приобретении предположительно переделанного в огнестрельное оружие пистолета у предполагаемого сбытчика оружия ФИО17 в 

<

адрес> КБР. Также, ему объяснили, что условный покупатель по имени Алексей, действуя в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка», по ранее достигнутой договоренности с Ахмедом, утром того же дня уже приобрел у последнего один пистолет и что Ахмед от условного покупателя по имени Алексей в качестве предоплаты за второй пистолет получил 20000 рублей. Сотрудники ГУ МВД России по СКФО ему объяснили, что он должен подъехать к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где Ахмед должен отдать ему огнестрельное оружие - пистолет, а он, в свою очередь, должен отдать Ахмеду в качестве оплаты денежные средства в сумме 30000 рублей. Сотрудник ГУ МВД России по КБР, объявив о начале сбора материала по документированию оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении сбытчика оружия, разъяснил им права и обязанности, а затем произвел осмотр автомашины «Лада - Гранта», на которой он должен был поехать к месту встречи со сбытчиком оружия ФИО17. В ходе осмотра автомашины «Лада - Гранта» предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было, о чём оперативный сотрудник составил акт. Сотрудник ГУ МВД России по СКФО произвел его личный досмотр, а затем произвёл осмотр денежных купюр в сумме 30000 рублей и выдал их ему. Затем примерно в 14 часов 30 минут он на автомашине «Лада - Гранта» поехал в 

<

адрес> КБР, где остановился во дворе 

<

адрес>. К нему подошел мужчина и, сев на заднее пассажирское сиденье, представился по имени Ахмед. После этого Ахмед достал пистолет, похожий на пистолет «ФИО8», и отдал ему. Он, в свою очередь, передал ему денежные средства в сумме 30000 рублей, которые были вручены ему сотрудником полиции. Вернувшись в здание Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО, в одном из кабинетов, он добровольно выдал оперативным сотрудникам предмет, похожий на пистолет ФИО8 со вставленной в рукоятку пустой обоймой, обвернутый в черный полиэтиленовый пакет, пояснив, что приобрел его у Ахмеда. Сотрудники ГУ МВД России по СКФО произвёл его личный досмотр и осмотр автомашины, о чём были составлены акты. Спустя пару дней сотрудник полиции ФИО15 пригласил его в Центр «Э» ГУ МВД ФИО13 по СКФО М.Р. для проведения мероприятия «Отождествление личности». Находясь в одном из кабинетов Центра, в присутствии двух понятых в ходе проведения мероприятия «Отождествление личности» среди предъявленных на обозрение фотографии 3-х мужчин, он с уверенностью опознал на фотографии под №, ФИО16, который сбыл ему предмет, похожий на пистолет ФИО8, с пустым магазином, в рамках проведенного оперативного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 9 л.д. №)

Показаниями свидетеля М. Р.Д., из которых следует, о том, что он работает в должности оперативного сотрудника УФСБ России по КБР. Примерно в начале мая 2019 года поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> КБР по имени Ахмед намерен изготавливать огнестрельное оружие путем переделки охолощенных автоматов и пистолетов и сбывать их. Руководством УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД России СКФО было принято решение о проведении совместных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности в сфере оборота огнестрельного оружия и его изъятия. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было осуществлено внедрение в окружение ФИО1 условного покупателя по имени Алексей. В конце мая 2019 года условный покупатель по имени Алексей сообщил, что ФИО1 предложил реализовать ему огнестрельное оружие. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых он произвел личный досмотр условного покупателя по имени Алексей и выдал ему денежные средства в сумме 95000 рублей, пояснив всем, что они предназначены для осуществления «проверочной закупки» оружия у Ахмеда, и специальное записывающее устройство. В присутствии понятых осмотрена была и автомашина «Порше - Кайен», на которой покупатель Алексей поехал на встречу с Ахмедом. В ходе личного досмотра покупателя Алексея и осмотра автомашины предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем были составлены акты. Покупатель Алексей сразу на автомашине проследовал в 

<

адрес> на встречу с ФИО1 Осуществляя наружное визуальное наблюдение за ним, он выехал в 

<

адрес> вслед за покупателем Алексеем. В пути следования в г

<

адрес> Алексей остановок не совершал. Прибыв в 

<

адрес>, Алексей остановился по договоренности с ФИО1 возле банкетного зала «Шейх». Когда они встретились, покупатель Алексей забрал со ствола дерева какой-то сверток и положил в машину. Затем Алексей и ФИО1 подъехали к мусорным бакам во дворе дома. ФИО1 подобрал лежащий возле мусорных баков большой черный пакет и положил его в машину. Далее они заехали на автозаправочную станцию и, попрощавшись, разъехались Вернувшись в 

<

адрес>, покупатель Алексей добровольно выдал сотруднику УФСБ России по КБР предмет, похожий на автомат ФИО9, и предмет, похожий на затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор от автомата, пояснив, что приобрел их на врученные ему денежные средства у мужчины по имени Ахмед в 

<

адрес> КБР. Алексей также выдал специальное техническое средство аудио и видеозаписи, переданные ему ранее. Была осмотрена и автомашина «Порше-Кайен». В ходе личного досмотра Алексея предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было, о чем были составлены акты. В целях установления других членов преступной группы, выявления каналов поступления в незаконный оборот оружия в отношении ФИО1 были продолжены оперативно розыскные мероприятия в виде «проверочной закупки» под наблюдением сотрудников УФСБ России по КБР с привлечением условных покупателей, действовавших под псевдонимами «Алексей Алексеевич», «Магомед Магомедович», «Мансур Мансурович», которым выдавались денежные средства для проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО1, в целях пресечения его преступной деятельности в сфере незаконного оборота оружия. 

Свидетелем М. Р.Д. были показаны в ходе судебного следствия и обстоятельства проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО1, в ходе которых была выявлена причастность подсудимых ФИО3 и ФИО2 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота оружия, а также подробно им изложены обстоятельства и подтверждены факты осуществления ФИО1 незаконного сбыта огнестрельного оружия (автоматов и пистолетов) соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Показания свидетеля С.А.Р., из которых следует, что он работает в отделе Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО. Располагая оперативной информациейо том, что житель 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики по имени Ахмед, намеривается изготавливать огнестрельное оружие путем переделки охолощенных и сбывать их, решили провести оперативно-розыскные мероприятия в его отношении. Руководством Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО и УФСБ России по КБР было принято решение о проведении совместных оперативно-розыскных мероприятий и пресечения незаконной деятельности в сфере оборота огнестрельного оружия и его изъятия. Сотрудниками УФСБ России по КБР было осуществлено внедрение в окружение ФИО1 условного покупателя по имени Алексей. В конце мая 2019 года между условным покупателем по имени Алексей и ФИО1 состоялась встреча в г. Прохладном КБР, в ходе которой последний предложил реализовать ему охолощенное оружие, переделанное в огнестрельное. В этой связи было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1. В конце июня 2019 года условный покупатель по имени Алексей сообщил, что ФИО1 готов продать ему огнестрельное оружие за 95000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов сотрудник УФСБ России по ФИО14 Д. для осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении предполагаемого изготовителя и сбытчика оружия ФИО1 привлек для участия условного покупателя Алексей и в присутствии понятых, предварительно произведя его личный досмотр и осмотр денежных средств в сумме 95000 рублей, выдал их ему для передачи продавцу оружия, пояснив, что осмотренные и переданные Алексею деньги предназначаются для осуществления «проверочной закупки» оружия у Ахмеда. После чего в присутствии понятых условному покупателю было выдано записывающее устройство и произведен осмотр автомашины «Порше - Кайен», на которой он должен был поехать на встречу с продавцом оружия. В ходе осмотра автомашины предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. Далее Алексей направился в 

<

адрес>. В целях осуществления негласного визуального наблюдения он проследовал за Алексеем в 

<

адрес>. Ехал он за Алексеем на расстоянии примерно 200 метров. В пути следования в 

<

адрес> остановок не совершал и из автомашины не выходил. В 

<

адрес> встретился с ФИО1 в районе банкетного зала «Шейх». По указанию ФИО1 Алексей снял с дерева сверток, а затем они подъехали к мусорным бакам, установленным во дворе многоквартирного дома, где ФИО1., выйдя и машины, взял черный пакет и положил его в салон автомашины, и они проехали в район автозаправочной станции. Через некоторое время Алексей, попрощавшись с ФИО1, направился в 

<

адрес>. В пути следования в 

<

адрес> автомашина «Порше-Кайен» под управлением Алексея была постоянно под визуальным наблюдением. Алексей остановок не совершал и из автомашины не выходил. Вечером Алексей, заехав на автостоянку у здания УФСБ России по КБР, в присутствии понятых достал из машины большой полимерный пакет черного цвета. Находясь в одном из кабинетов УФСБ РФ по КБР, Алексей добровольно выдал сотруднику УФСБ России по ФИО14 Д. предмет, похожий на автомат ФИО9, с пустым магазином, который он достал из полимерного мешка черного цвета, и предмет, похожий на затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор от автомата, пояснив, что приобрел их у мужчины по имени Ахмед в г. Прохладном КБР, заплатив выданные ему денежные средства. В присутствии понятых выданные Алексеем предмет, похожий на автомат ФИО9, был упакован и опечатан биркой с оттиском печати УФСБ России по КБР. Свидетелем С.А.Р. так же в ходе судебного следствия подтверждены факты осуществления ФИО1 незаконного сбыта огнестрельного оружия (автоматов и пистолетов) соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с подробным изложением обстоятельств проведения оперативно-розыскных мероприятий, по результатам проведения которых, стало известно правоохранительным органам о причастности к совершению преступлений подсудимых ФИО2 и ФИО3 

Показаниями свидетеля В.Р.Р., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившего факт своего участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий сбытчика оружия и обстоятельства их проведения, показав, что в его присутствии была досмотрена автомашина «Тойота-Камри» на автостоянке у здания Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО сотрудником С.А.Р., затем были осмотрены денежные средства и выданы парню по имени Алексей для передачи их сбытчику оружия. После чего он со вторым понятым проследовали вместе с сотрудники полиции за автомашиной «Тойота-Камри», которой управлял парень по имени Алексей. Они следовали за автомашиной в сторону Республики Ингушетии, наблюдая за ее движением. По прибытии в 

<

адрес> в районе торгового центра « Строймаркет» водитель автомашины по имени Алексей встречался с мужчиной, подъехавшим на автомашине «

<

данные изъяты>», который передал ему спортивную сумку. Затем они вновь проследовали за автомашиной «

<

данные изъяты>» до 

<

адрес>, где он прибыл к зданию Центра «Э» ГУ МВД России по КБР. В его присутствии водитель автомашины по имени Алексей выдал сотрудникам полиции спортивную сумку, в которой был предмет, похожий на автомат «ФИО9», с пустым магазином, пояснив, что приобрел его за денежные средства, накануне выданные ему сотрудниками центра «Э» ГУ МВД России по КБР, у мужчины, с которым он встречался в 

<

адрес> Республики Ингушетии. Им же были подтверждены факт его участия и обстоятельства проведения оперативных мероприятий в августе 2019 года в отношении сбытчика оружия, то есть изложены обстоятельства незаконного сбыта условному покупателю по имени Алексей предмета, похожего на пистолет «ФИО8» в 

<

адрес> КБР, наблюдение за которым они осуществляли в ходе его поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем и в обратном направлении, после выдачи ему денежных средств сотрудниками полиции, которым по возвращении был выдан предмет, похожий на пистолет «ФИО8». (т.9 л.д.№)

Показаниями свидетеля К.И.Р., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившим факт своего участия в качестве понятого по просьбе сотрудника УФСБ России по КБР в проводимом ими оперативном мероприятии, в ходе которого в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ парню по имени Магомед были выданы денежные средства для проверочной закупки у сбытчика оружия, который под их наблюдением проследовал в направлении 

<

адрес>, где встретившись с предполагаемым сбытчиком оружия, вернулся в 

<

адрес>, где по прибытии в присутствии их добровольно выдал сотрудникам УФСБ предмет, похожий на автомат «ФИО9» с пустым магазином, пояснив, что приобрел его у мужчины, с которым встречался в 

<

адрес>. 

(т.5 л.д.№)

Показания аналогичного содержания были даны свидетелем К.А.З., подтвердившим в ходе судебного следствия факт своего участия в качестве понятого совместно с К.И.Р. в проведенном сотрудниками УФСБ России по КБР оперативном мероприятии, в ходе которого в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ парню по имени Магомед были выданы денежные средства для проверочной закупки у сбытчика оружия, после встречи с которым, произошедшей в 

<

адрес>, в их присутствии парень по имени Магомед добровольно выдал сотрудникам УФСБ предмет, похожий на автомат «ФИО9», пояснив, что приобрел его у мужчины, с которым встречался в 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля Х.Х.А., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившим факт реализации подсудимому ФИО1 охолощенного оружия в 2019 году. (т.10 л.д.№)

Показаниями свидетеля З.А.П., подтвердившим факт своего участия в качестве понятого по просьбе сотрудников полиции в ноябре 2019 года в ходе проведения оперативного мероприятия в отношении предполагаемого сбытчика оружия для пресечения его деятельности, для чего в его присутствии парню по имени Алексей были выданы денежные средства и пистолет, после чего этот парень под наблюдением сотрудников полиции в их присутствии проследовал на автомашине «Лада приора» в направлении Республики Ингушетии, где произошла встреча с предполагаемым сбытчиком оружия. По возвращении в 

<

адрес> парень по имени Алексей сообщил, что находясь в 

<

адрес>, встречался с мужчиной, которому передал пистолет для его переделки. Примерно через пару дней в ходе проведения оперативных мероприятий в его присутствии парень по имени Алексей, встретившись с предполагаемым сбытчиком оружия, добровольно выдал сотрудникам полиции сумку черного цвета, в которой находился предмет, похожий на пистолет, возвращенный ему после переделки парнем по имени Ахмед. Подтвердив факт проведения оперативных мероприятий в отношении подсудимого ФИО17, свидетель ФИО18 показал о том, что участие в качестве понятого принимал добровольно вместе с супругой. 

Показаниями свидетеля М.Г.Н., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2019 года принадлежащими ей банковскими картами, открытыми в ПАО «Сбербанк России», пользовался ФИО1, с которым она совместно проживает и состоит в незарегистрированном браке. В августе 2019 года им были принесены домой два сотовый телефона, один из которых, подаренный ей ФИО1, был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска. В ходе осмотра места происшествия по месту жительства Ш.М.З., являющейся матерью ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, были изъяты металлическая кувалда, черный чемодан с инструментами, бор-машина, принадлежащие ФИО1. В ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР изъята электрическая дрель «Диолд» со сверлом, принадлежащая ФИО1

(т.12 л.д.№) 

Показаниями свидетеля М.Р.Г., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившим обстоятельства поездки вместе с ФИО1 в июле 2019 года в 

<

адрес>, где в его присутствии он встречался с незнакомым ему мужчиной, которому он передал спортивную сумку, содержимое которой ему не известно. В декабре 2019 года в 

<

адрес> в его присутствии ФИО1 встречался с незнакомым мужчиной и передал ему какой то сверток, достав его из его рюкзака. (т.8 л.д.№)

Показаниями свидетеля Д.Н.В., данным в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившей факт приобретения в конце сентября 2019 года у односельчанина Я.Р.П. сотового телефона «Xiaomi Redmi 7 А» за 3500 рублей. (т.10 л.д.№)

Актами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в ходе личного досмотра у лиц, участвовавших в качестве условных покупателей (по имени Алексей, по имени Магомед, по имени Мансур), при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также записывающих устройств не обнаружено. (т.7 л.д.№, л.д. №, т.4 л.д.№)

Актами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра лица, участвовавшего в качестве условного покупателя, по имени Алексей при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» оружия, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, записывающих устройств не обнаружено. (т.6 л.д.№)

Актом осмотра и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия осмотрены денежные средства в сумме 95000 рублей и вручены условному покупателю по имени Алексей для использования при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» у предполагаемого сбытчика оружия. (т.7 л.д.№)

Актом осмотра и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия осмотрены денежные средства в сумме 95000 рублей и вручены условному покупателю по имени Алексей для использования при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» у предполагаемого сбытчика оружия. (т.6 л.д.№)

Актом осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» осмотрены денежные средства и вручены условным покупателям по имени Алексей и по имени Мансур для использования при проведения оперативного мероприятия сбытчику оружия. ( т.4 л.д.№)

Актом выдачи специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка» оружия условному покупателю по имени Алексей выдано техническое средство аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>», подлежащее использованию в ходе встречи с предполагаемым изготовителем и сбытчиком огнестрельного оружия. (т.7 л.д.№)

Актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка произведен осмотр автомашины условного покупателя по имени Алексей - «

<

данные изъяты>», в которой предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено. (т.7 л.д.№)

Актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка произведен осмотр автомашины условного покупателя по имени Алексей - «

<

данные изъяты>», в которой предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено. (т.6 л.д.№)

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» оружия условным покупателем по имени Алексей, действовавшим под псевдонимом « Алексей Алексеевич» добровольно выданы: специальное техническое средство аудио и видео фиксации «

<

данные изъяты>», переданное ему ранее, замаскированный в подушке светло-коричневого цвета предмет, схожий с автоматом «АК-103», с обозначением №, предмет, схожий с магазином к автомату «№», предметы, схожие с затвором к автомату «

<

данные изъяты>» дульным тормозом компенсатором к «

<

данные изъяты>», с указанием того, что приобретены они в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени Ахмед за 95000 рублей в 

<

адрес> КБР. (т.7 л.д.№)

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» оружия условным покупателем по имени Алексей, действовавшим под псевдонимом « Алексей Алексеевич» добровольно выданы предмет, похожий на автомат «ФИО9», с обозначением №, предмет, похожий на затвор с ударником от автомата. дульным тормозом компенсатором к «

<

данные изъяты>», с указанием того, что приобретены они в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени Ахмед за 95000 рублей в 

<

адрес> КБР. (т.6 л.д.№)

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» оружия условным покупателем по имени Мансур, действовавшим под псевдонимом « Мансур Мансурович» добровольно выдан предмет, похожий на пистолет, с обозначением №, со вставленной рукояткой пустой обоймой, с указанием того, что приобретен он в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени Ахмед, которому отдал 30000 рублей в 

<

адрес> КБР. (т.4 л.д.№)

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» оружия условным покупателем по имени Алексей, действовавшим под псевдонимом « Алексей Алексеевич» добровольно выданы предмет, похожий на автомат «ФИО9», с обозначением №, предмет, похожий на затвор с ударником от автомата. дульным тормозом компенсатором к «

<

данные изъяты>», с указанием того, что приобретены они в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени Ахмед за 95000 рублей в 

<

адрес> КБР. (т.6 л.д.№) 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения оперативных мероприятий лицо по имени Алексей, действовавший под псевдонимом «Алексей Алексеевич» проследовал на автомашине под наблюдением сотрудников УФСБ России по КБР и двух понятых на встречу с предполагаемым сбытчиком оружия в 

<

адрес>, где в ходе встречи с мужчиной по имени Ахмед по его указанию с дерева снял сверток, а затем возле мусорных баков подобрал черный пакет, которые положив в автомашину, вернулся в 

<

адрес>. (т.7 л.д. №)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно сбыл условному покупателю по имени Алексей, действовавшему под псевдонимом «Алексей Алексеевич» огнестрельное оружие – автомат, изготовленный самодельным способом из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>», с обозначением № и затвор с ударником от автомата. (т.7 л.д.№)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе «проверочной закупки

<

данные изъяты>СХП АК - 103», и затвор с ударником от автомата. (т.6 л.д.№)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в салоне автомашины «Лада приора» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл условному покупателю по имени Алексей за 50000 рублей незаконно изготовленное оружие – пистолет. В это же день ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл условному покупателю по имени Мансур незаконно изготовленное огнестрельное оружие-пистолет. (т.6 л.д.№)

Актом осмотра и изучения аудио, видео носителя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр дискового накопителя «DVD-R» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, произведенной в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка», имевшее место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО1 сбыл условному покупателю по имени Алексей, действовавшему под псевдонимом « Алексей Алексеевич» огнестрельное оружие – автомат и затвор с ударником от автомата. 7 л.д.№)

Актами осмотра и изучения аудио, видео носителя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр дискового накопителя «DVD-R» с видеозаписью и аудиозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, произведенной в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка», имевшее место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетии, в ходе которого ФИО11 (ранее ФИО12) А.М. сбыл условному покупателю по имени Алексей, действовавшему под псевдонимом « Алексей Алексеевич» огнестрельное оружие – автомат и затвор с ударником от автомата. (т.7 л.д.№)

Актами осмотра и изучения аудио, видео носителя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр диска «DVD-R» с видеозаписью и аудиозаписью встречи ФИО1 и условных покупателей по имени Алексей, и по имени Мансур, произведенных в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка», имевшее место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО1 незаконно сбыл условным покупателям по имени Алексей и по имени Мансур, действовавшими под псевдонимами, огнестрельные оружия – пистолеты (т.5 л.д.№)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленный для исследования предмет, похожий на охолощенный автомат ФИО9 «

<

данные изъяты>», за номером №, является нарезным среднествольным огнестрельным оружием, калибра 7,62х39мм, переделанным самодельным способом из охолощенного СХП 

<

данные изъяты>, путем удаления перегородки в канале ствола (поскольку продольные штифты препятствовали стрельбы боевыми патронами). Данный автомат пригоден для производства выстрелов боевыми патронами, калибра 7,62х39мм.

(т.8 л.д. №) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленный для исследования предмет, похожий на охолощенный автомат ФИО9 «

<

данные изъяты>», за номером № является нарезным среднествольным огнестрельным оружием, калибра 7,62х39мм, переделанным самодельным способом из охолощенного СХП АК-103, путем удаления перегородки в канале ствола (поскольку продольные штифты препятствовали стрельбы боевыми патронами). Данный автомат пригоден для производства выстрелов боевыми патронами, калибра 7,62х39мм.. Затвор является основной частью, а ударник составной частью автомата. (т.8 л.д.№)

Заключением экспертов № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленный для исследования предмет является списанным охолощенным оружием - служебным пистолетом ПКСК калибра 9х17 модели «ПП-91-СХ» под патрон светозвукового действия, переделанным самодельным способом, для стрельбы патронами калибра 9х18 путем удаления лайнера в стволе, который был закреплен штифтом, замены ударно-спускового механизма, увеличения патронника, относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Пистолет пригоден к стрельбе патронами калибра 9х18. (т.4 л.д.№)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленный для исследования ствол пистолета подвергнут переделке; ствол пистолета мог быть просверлен сверлом, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении токарного цеха ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал» по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

(т.8 л.д.№)

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленные для исследования предметы, похожие на пистолеты, с обозначениями № и №, является охолощенными пистолетами ФИО8 модели Р 411, переделанными самодельным способом, путем удаления заглушек и штифтов в стволах. Пистолеты пригодны для производства выстрелов боевыми патронами калибра 9х18мм. к стрельбе патронами калибра 9х18. (т.5 л.д.№)

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого стволы, представленных на экспертизу пистолетов, могли быть просверлены сверлом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения токарного цеха ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал» по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>». (т.8 л.д.№)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта, серого цвета, с надписью «СБЕРБАНК МИР GALINAMARYASH» с №; пластиковая банковская карта с надписью «СБЕРБАНК maestro GALINA MARYASH» с №; пластиковая банковская карта с надписью «СБЕРБАНК VISA, 03/22 momentum R», с №; пластиковая банковская карта с надписью «СБЕРБАНК VISA Classik» номером №; пластиковая банковская карта с надписью «СБЕРБАНК VISA Classik AKHMED SHAKHMURZIEV» с №, мобильный телефон «NOKIA» - Model: 1280, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» c абонентским номером №; мобильный телефон «SAMSUNG» без задней крышки с сим-картой сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. (т. 1 л.д.№)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гр. П.Б.Ю. изъят автомобиль «

<

данные изъяты>» синего цвета с государственным регистрационным знаком «№», котором ФИО1 пользовался в период совершения преступлений. (т. 10 л.д. №) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе чего обнаружены и изъяты плоскогубцы, использованные ФИО1 при изготовлении огнестрельного оружия-автомата. (т.1 л.д. №)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности возле мусорных баков, расположенный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 спрятал, а затем незаконно сбыл огнестрельное оружие – автомат условному покупателю по имени Алексей. (т.11л.д.№) Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории по адресу: КБР, 

<

адрес>, где условный покупатель по имени Алексей забрал с ветки дерева, спрятанный ФИО1 сверток с затвором-ударником и дульным тормозом компенсатором, снятые последним с изготовленного им огнестрельного (т. 11 л.д. 69-74) Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены участки территории напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетии, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомашины «Тойота Камри», в присутствии несовершеннолетнего М.Р.Г. незаконно сбыл условному покупателю по имени Алексей огнестрельное оружие – автомат конструкции ФИО9, и перекрестку л.Бакинская и ФИО19 в 

<

адрес> Республики Ингушетии, где несовершеннолетний М.Р.Г. передал по указанию ФИО1 условному покупателю по имени Алексей затвор с ударником от автомата. (т.11 лд.№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории в районе торгового центра «Строймаркет», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетии, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил огнестрельное оружие из охолощенного автомата «СХП АК-103 « с обозначением №, которое затем сбыл покупателю по имени Алексей. (т.11 л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории автозаправочной станции «Хасми 1», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Граничный б/н, где ДД.ММ.ГГГГ условный покупатель по имени Алексей передал денежные средства в размере 95000 рублей, врученные ему для осуществления оперативного мероприятия, ФИО1 за незаконно изготовленное огнестрельное оружие – автомат. (т. 11 л.д.№) Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории по месту расположения банкетного зала «Шейх» по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» незаконно сбыл условному покупателю по имени «Алексей незаконно изготовленное им огнестрельное оружие –пистолет за 40000 рублей и два мобильных телефона «Xiaomi Redmi 7А», а также территории, прилегающей к автомобильной мойке по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где ФИО1 незаконно передал условному покупателю боек от пистолета. (т.1 л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: металлическая кувалда, электрическая бор-машинка «D Диолд МЭД – 2 МФ», черный чемодан для инструментов, в котором находились два куска использованной наждачной бумаги; восемь кусков шестигранника, использованные ФИО1 при изготовлении огнестрельного оружия. (т. 11 л.д. № 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО1 с использованием предметов и инструментов из охолощенного автомата «

<

данные изъяты>» незаконно изготавливал огнестрельные оружия. (т. 12 л.д.№) Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности в районе мечети, расположенной по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> Республики Ингушетии, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с ФИО1 незаконно сбыли изготовленное последним огнестрельное оружие – автомат, а также затвор с ударником от автомата условному покупателю по имени Магомед за денежные средства в размере 90000 рублей. (т.11 л.д.№)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копии денежных купюр, выданные условному покупателю по имени Алексей, действовавшему в рамках оперативного мероприятия под псевдонимом «Алексей Алексеевич» для осуществления «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 незаконно изготовленного им огнестрельного оружия. (т.7 л.д.№, т.6 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копии денежных купюр в размере 90000 рублей, выданные условному покупателю по имени Магомед, в ходе осуществления оперативного мероприятия «проверочной закупки» огнестрельного оружия ДД.ММ.ГГГГ, который передал их ФИО3 в счет оплаты за оружие. (т.1 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено огнестрельное оружие - автомат конструкции ФИО9, с маркировочными обозначениями «№», переделанный самодельным способом в боевое оружие из охолощенного 

<

данные изъяты>», с пустым магазином, приобретенное в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» условным покупателем по имени Алексей у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а также диванная подушка, в которой находился автомат. (т.7 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено огнестрельное оружие - автомат конструкции ФИО9, с маркировочными обозначениями «№», переделанный самодельным способом в боевое оружие из охолощенного СХП «АК-103», с пустым магазином, приобретенное в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» условным покупателем по имени Алексей у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а также спортивная сумка (т.6 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено огнестрельное оружие - автомат конструкции ФИО9, с маркировочными обозначениями «№», переделанный самодельным способом в боевое оружие из охолощенного СХП «АК-103», с пустым магазином, приобретенное в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» условным покупателем по имени Магомед ДД.ММ.ГГГГ, стоимость которого им передана ФИО3 (т.6 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: пластиковые банковские карты, изъятые в ходе проведенного обыска в жилище у ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.1 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон «NOKIA» - Model: 1280, мобильный телефон «SAMSUNG», изъятые в ходе проведенного обыска в жилище ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>. (т.1 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дисковой накопитель «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, произошедшей в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО1 незаконно сбыл условному покупателю по имени Алексей огнестрельное оружие – автомат, а также затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор от автомата. (т.7 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» с участием подсудимого ФИО1, подтвердившего факт встречи и обстоятельства незаконного сбыта огнестрельного оружия им за 95000 рублей. (т.9 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дисковой накопитель «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, произошедшей в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО1 незаконно сбыл условному покупателю по имени Алексей огнестрельное оружие – автомат, а также затвор с ударником и дульный тормоз компенсатор от автомата. (т.7 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, в присутствии несовершеннолетнего М.Р.Г., не осведомленного о преступных действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», с участием подсудимого ФИО1, подтвердившего факт встречи и обстоятельства незаконного сбыта огнестрельного оружия им за 95000 рублей. (т.9.л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», с участием несовершеннолетнего М.Р.Г. в присутствии законного представителя М.Г.Н., подтвердившего обстоятельства поездки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на автомашине и факт встречи ФИО1 с незнакомым мужчиной, которому он передал спортивную сумку. (т.9.л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «DVD-R» с видеозаписью встречи ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где в салоне автомашины «ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком Р 344 ЕР 07» в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыл огнестрельное оружие, что подтверждено был при просмотре записи подсудимым ФИО1 по обстоятельствам незаконного сбыта огнестрельного оружия им за 40000 рублей и два мобильных телефона. (т.9.л.д.№)

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «СD-R» с видеозаписью встречи ФИО3 и условного покупателя по имени Магомед ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» по незаконному сбыту огнестрельного оружия, затвора от автомата за 90000 рублей, с участием подсудимого ФИО3, подтвердившего обстоятельства встречи и незаконного сбыта огнестрельного оружия (т.1.л.д.№)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых произведены осмотры и прослушивания диска «СD-R» с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 и условного покупателя по имени Алексей, с участием ФИО1, подтвердившим обстоятельства состоявшихся разговоров. (т.7 л.д. 220-229, т.№)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, огасно согласно которого произведены осмотр и прослушивание диска «СD-R» с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 и свидетеля Х.Х.А., а также парнем по имени Николай, с участием ФИО1, подтвердившим обстоятельства состоявшихся разговоров по усллвиям приобретения им охолощенного оружия для последующей их переделки в целях незаконного сбыта огнестрельного оружия. (т.7 л.д.№)

Протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «CD-R» с детализацией телефонных соединений абонентских номеров сотовой связи «Билайн», которыми пользовался подсудимый ФИО1 в инкриминируемые периоды совершения преступлений. (т.9 л.д.№)

Протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск «CD-R», содержащий выписки по счетам банковских карт, в том числе на имя М.Г.Н., подтверждающие зачисление денежных средств в указанный период. (т.8 л.д.№) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр металлической кувалды, электрической бор-машинки, черного чемоданчика для инструментов, использованные ФИО1 при незаконном изготовлении огнестрельного оружия. (т.12л.д.№) Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подсудимого ФИО1 изъята автомашина «

<

данные изъяты>», которой он пользовался, осуществляя противоправные действия по незаконному хранению и перевозке огнестрельного оружия.

(т.1 л.д.№)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту жительства ФИО2 по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъяты: мобильный телефон «NOKIA», Model 112 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № и микрокартой памяти, а также и денежная купюра, достоинством 1000 рублей, с номерными обозначениями №. (т. 3 л.д. №)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена денежная купюра достоинством 1000 рублей, с номерными обозначениями №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО2, в ходе чего установлено, что денежная купюра совпадает с одной из денежных купюр достоинством 1000 рублей, выданных покупателю по имени Алексей, переданных им ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в качестве оплаты за услуги по переделки охолощенного оружия – пистолета ПКСК. (т. 3 л.д. №)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО20 изъят автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», которым он пользовался в инкриминируемый период совершения преступлений. 

(т. 8 л.д. №) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен токарный цех ООО «Водозабор» МП «УК Прохладненский водоканал», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес> «а», где, используя токарный станок ФИО2 незаконно изготовил боевой ствол, пригодный для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, в ходе чего изъяты: токарный станок и сверло, использованное ФИО2 при изготовлении боевого ствола. (т. 3 л.д. №)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории автостоянки торгового центра «Строймаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативного мероприятия «оперативный эксперимент», условный покупатель по имени Алексей передал ФИО1 охолощенное оружие - пистолет служебный ПКСК для переделки в огнестрельное оружие и денежные средства в сумме 5000 рублей в счет стоимости. (т.11л.д.№) Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок территории по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, встретившись с покупателем по имени Алексей, незаконно сбыл ему огнестрельное оружие, в сумке с обоймой, получив 40000 рублей и телефоны в качестве оплаты стоимости работы по переделке.

(т.11л.д.№) Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копии денежных купюр достоинством по 5000 рублей, выданные ДД.ММ.ГГГГ условному покупателю по имени Алексей в рамках оперативного мероприятия «оперативный эксперимент» для передачи ФИО1 в качестве доплаты за изготовления из списанного охолощенного пистолета огнестрельного оружия. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в токарном цеху ООО «Водозабор МП «УК Прохладненский водоканал» станок и инструменты. (т. 3 л.д.№, т.8 л.д.№)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены огнестрельное оружие – пистолет, изготовленный из охолощенного оружия, добровольной выданный условным покупателем по имени Алексей ДД.ММ.ГГГГ, а также сумка с обоймой. (т. 3 л.д. №)

Протоколами осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрен диск «СD-R» с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2, ФИО21 и условного покупателя по имени Алексей. 

(т.11 л.д. №, т. 9 л.д. №)

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимых: 

ФИО1 в незаконных изготовлениях огнестрельного оружия (его основных частей), незаконных сбыте, хранении, ношении, перевозки огнестрельного оружия и его основных частей; 

ФИО3 в незаконном сбыте, перевозке, ношении огнестрельного оружия, 

ФИО2 в незаконных изготовлениях основных частей огнестрельного оружия, незаконных хранении, перевозке, ношении основных частей огнестрельного оружия.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы

- по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Алексей Алексеевич»:

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

-по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Алексей Алексеевич»:

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

-по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Алексей Алексеевич»:

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия,

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Алексей Алексеевич»:

по ч.2 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Магомед Магомедович»:

по ч.1 223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

по ч.2 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенные группой лиц по предварительному сговору; 

по инкриминируемым эпизодам изготовления и сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Мансур Мансурович»:

по ч.2 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Действия подсудимого ФИО2 квалифицированы:

по инкриминируемому эпизоду изготовления огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» 

по ч.2 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

по инкриминируемому эпизоду изготовления пистолетов «

<

данные изъяты>» 

по ч.2 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

Действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по инкриминируемому эпизоду сбыта огнестрельного оружия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Магомед Магомедович» по ч.2 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенные группой лиц по предварительному сговору; 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь выгоду материального характера, осуществлял противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом огнестрельного оружия. 

Органы предварительного расследования предъявили обвинение подсудимому ФИО1 в совершении незаконных изготовлений огнестрельного оружия и его сбыте, указав о том, что он действовал в период с мая по декабрь 2019 года по единому умыслу, возникшему в мая 2019 года, намереваясь систематически осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия. Согласно фабуле обвинения, изложенного в обвинительном заключении и в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, у ФИО1 в мае 2019 года возник единый умысел, направленный на систематическое незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки охолощенных видов оружия для последующего их сбыта, реализуя который осуществлял инкриминируемые противоправные деяния.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, признав вину в совершении преступлений, от дачи показаний по обстоятельствам совершенных деяний отказался, в связи с чем, не представилось суду возможным конкретизировать направленность его умысла с учетом периодичности предпринятых им противоправных действий. 

Исследовав представленные сторонами доказательства, учитывая, что подсудимый ФИО1 не оспаривает предъявленное обвинение, соглашаясь с изложенными обстоятельствами, суд полагает, что в инкриминируемый период ФИО1 совершал противоправные действия, связанные незаконным оборотом огнестрельного оружия, реализуя сформированный у него ранее единый умысел, направленный на изготовление огнестрельного оружия и последующий его сбыт, обусловленный корыстной целью. Исходя из пределов инкриминируемого периода, тождественности совершенных подсудимым ФИО1 противоправных действий по изготовлению оружия, то есть способа изготовления оружия, условий его хранения и перевозки, а затем и сбыта одному «покупателю» (или же другому лицу, действующему от имени этого же «покупателя» по договоренности с ним) во исполнение единого умысла и реализации единой цели, суд содеянное им считает единым преступлением, то есть в части незаконных изготовлений оружия его действия подлежащими квалификации по ч.1 ст.223 УК РФ, в части незаконных хранения, ношения, перевозки и сбыта его действия подлежащими квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, действуя во исполнение своих намерений, единолично изготовил огнестрельные оружия, переделав из охолощенного, и сбыл их ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ покупателю под псевдонимом «Алексей Алексеевич», а ДД.ММ.ГГГГ покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович», действовавшему от имени «Алексея Алексеевича». ДД.ММ.ГГГГ покупателю под псевдонимом «Мансур Мансурович»

Сбыт огнестрельного оружия ДД.ММ.ГГГГ производился ФИО1 совместно с подсудимым ФИО3, к которому он обратился с просьбой оказать содействие в сбыте (которое он был намерен осуществить ранее) огнестрельного оружия покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович». 

По инкриминируемым эпизодам сбыта огнестрельного оружия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, огнестрельное оружие было изготовлено подсудимым ФИО1, который инициативно привлек подсудимого ФИО2, незаконно изготовившего лишь основную часть оружия, то есть его ствол. Доказательств того, что подсудимый ФИО2 (в отличие от подсудимого ФИО1) намеревался после первичного незаконного изготовления ствола продолжить систематически преступную деятельность в сфере незаконного оборота оружия не установлено. В ходе предварительного и судебного следствий установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно изготовил основные части огнестрельного оружия лишь по просьбе подсудимого ФИО1, обратившегося к нему дважды в ноября 2019 года и в декабре 2019 года, при этом доказательств того, что подсудимый ФИО2 имел намерения продолжить незаконные действия в дальнейшем (то есть после первичного изготовления ствола) по делу не имеется.

Действия подсудимого ФИО1, выполнившего в полной мере все необходимые действия по передаче реализуемого им огнестрельного оружия, согласно договоренности, состоявшейся с покупателем, по мнению суда, следует расценивать, как незаконный сбыт огнестрельного оружия, независимо от того, что данные действия были осуществлены в ходе «проверочной закупки» с привлечением сотрудниками правоохранительных органов лица в качестве покупателя.

Исходя из фактических обстоятельств дела, установленных в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО1 и ФИО3 по инкриминируемому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ действовали совместно, намереваясь сбыть огнестрельное оружие, и фактически осуществили сбыт огнестрельного оружия покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович». Полагая, что подсудимые действовали совместно, суд считает, что незаконный сбыт огнестрельного оружия стал возможен в виду их согласованных действий, составляющих объективную сторону инкриминируемого им состава преступления. Вместе с тем, доказательств совершения ими преступления по предварительному сговору по делу не имеется. Объективно установлено в ходе предварительного и судебного следствий, что подсудимый ФИО1, договорившись с покупателем под псевдонимом «Алексей Алексеевич» о сбыте ему огнестрельного оружия, намеревался передать оружие лично. В связи с тем, как следует из показаний ФИО1, в качестве покупателя должен был приехать незнакомый ему человек от имени «Алексея», он решил в целях обеспечения своей безопасности передать огнестрельное оружие и получить его стоимость совместно с ФИО3, которому в последующем передал вознаграждение за оказанную услугу. Подсудимый ФИО22, передав покупателю под псевдонимом «Магомед Магомедович» огнестрельное оружие, получил у него 90000 рублей, которые затем отдал подсудимому ФИО1 Из чего следует, что подсудимые действовали согласованно группой лиц без предварительного сговора.

Не установлено доказательств предварительного сговора о совершении преступлений между подсудимым ФИО1 и подсудимым ФИО2 по поводу изготовления огнестрельного оружия. Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1, фактически, занимаясь продолжительное время с июня 2019 года незаконным изготовлением огнестрельного оружия, обратился ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2 с просьбой произвести переделку стволов пистолетов с использованием токарного станка, опасаясь их повредить, поскольку ранее им самим была неудачно предпринята попытка устранения перегородок и поврежден ствол оружия. Выполняя просьбу подсудимого ФИО1, ФИО2 из стволов охолощенных пистолетов удалил перегородки, обеспечив условия их приведения в боевое состояние, пригодное для использования впоследствии. Из чего также следует, что подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый из них, выполнив объективную сторону деяния, действовали согласованно группой лиц без предварительного сговора о совершении преступления. Тождественность предпринятых подсудимым ФИО1 противоправных действий в течение непродолжительного периода времени позволяет расценивать содеянное им как единое преступление, охватываемое единым умыслом, фактически самостоятельно реализуя который, он обратился подсудимым ФИО2 и ФИО3 соответственно, что свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора. 

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимого ФИО1, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия, его незаконные сбыт, хранение ношение и перевозку огнестрельного оружия (его основных частей) сформировался независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов. Суд приходит к выводу о том, что привлеченные по инициативе ФИО1 к совершению преступлений подсудимые ФИО2 и ФИО3 понимали и осознавали противоправность предпринятых ими умышленных действий, которые были совершены ими осознано и не были спровоцированы сотрудниками правоохранительных органов. Факт проведения оперативно-розыскных мероприятий при наличии информации о противоправной деятельности в отношении подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Представленные доказательства, касающиеся проведенных оперативных мероприятий, в частности протоколы выдачи денежных средств условным покупателям, протоколы выдачи и осмотра огнестрельного оружия согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом, подтверждаются допрошенными свидетелями, не заинтересованными в исходе дела, и в этой связи у суда сомнений не вызывают.

Вопреки доводам стороны защиты, о чем было заявлено защитниками ФИО1, не установлены факты провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, осуществивших оперативные мероприятия в отношении подсудимых.

Исследовав в полном объеме представленные сторонами доказательства суд приходит к выводу о том, что умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота оружия, в частности на незаконные изготовление и сбыт огнестрельного оружия сформировался у подсудимых ФИО1 и ФИО3, а в части незаконного изготовления основных частей огнестрельного оружия у ФИО2, вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, осуществивших оперативные мероприятия с привлечением лиц, действовавших в качестве покупателей под псевдонимами, что подтверждается объективно показаниями допрошенных свидетелей, записями разговоров и встреч подсудимых, осуществленных под наблюдением компетентных лиц. Необходимость в проведении повторных «проверочных закупок» в отношении подсудимого ФИО1 была обусловлена, по утверждению допрошенных в ходе судебного следствий свидетелей М. Р.Д. и С.А.Р., необходимостью установления иных лиц, причастных к совершению преступлений. 

Суд приходит к выводу о правомерности осуществления правоохранительными органами оперативных мероприятий в отношении подсудимых поскольку представленные материалы оперативно - розыскных мероприятий согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, изобличающими подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

Материалы оперативно - розыскных мероприятий, представленные суду, в частности, исследованные в ходе судебного следствия акты проведения мероприятий в виде «проверочных закупок», акты проведения мероприятий в виде «отождествления личности подсудимых, акты личных досмотров лиц, участвовавших добровольно в их проведении в качестве покупателей, акты осмотра и выдачи условным покупателям денежных средств, подлежащих передачи предполагаемому сбытчику оружия, а затем и протоколы добровольной выдачи условными покупателями огнестрельного оружия после осуществления ими «проверочной закупки» оружия у сбытчика, осмотры специальных технических средств, фиксировавших условия проведения означенных оперативных мероприятий, свидетельствуют о наличии повода и оснований их проведения в целях выявления лиц, занимающихся незаконной деятельностью в сфере незаконно оборота огнестрельного оружия.

Принимая во внимание изложенное, суд находит противоправные действия подсудимых подлежащими переквалификации соответственно:

действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по эпизоду сбыта ДД.ММ.ГГГГ подлежащими переквалификации с ч.2 ст.222 УК РФ на ч.1 ст.222 УК РФ в связи с исключением судом квалифицирующего признака «совершения преступления группой лиц по предварительному сговору» в виду отсутствия доказательств предварительности сговора и необоснованности его вменения; 

действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подлежащими переквалификации с ч.2 ст.223 УК РФ на ч.1 ст.223 УК РФ в связи с исключением судом квалифицирующего признака «совершения преступления по предварительному сговору группой лиц» в виду отсутствия доказательств предварительности сговора и необоснованности его вменения в этой связи.

Принимая во внимание изложенное, содеянное подсудимыми суд квалифицирует:

действия подсудимого ФИО1 

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление огнестрельного оружия, основных частей (единожды по всем инкриминируемым эпизодам незаконного изготовления оружия); 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (то есть единожды по всем инкриминируемым эпизодам незаконных сбыта, хранения, ношения и перевозки огнестрельного оружия и его основных частей); 

действия подсудимого ФИО3 суд находит подлежащими квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные сбыт, перевозку и ношение огнестрельного оружия, основных частей.

Суд полагает, что по инкриминируемым ФИО2 эпизодам незаконного изготовления стволов пистолетов, следует его действия квалифицировать по квалифицирующему признаку «незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия». Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по признаку «незаконное изготовление огнестрельного оружия», между тем само огнестрельное оружие им не изготавливалось.

Действия подсудимого ФИО2 суд находит подлежащими квалификации:

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, 

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) ( то есть единожды по инкриминируемым эпизодам незаконных хранения, ношения и перевозки основных частей огнестрельного оружия); 

по ч.1 ст.223 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, 

по ч.1 ст.222 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка и ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 суд учитывает степень общественной опасности совершенных ими преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести преступлений, обстоятельства, влияющие на их наказания, а также данные, характеризующие личность каждого, и роль каждого в совершении преступления.

Оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО1 деяний, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ФИО3 деяния, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и ФИО2 деяний, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд расценивает признание им своей вины и раскаяния в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними детьми.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд расценивает признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, активное содействие расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего тяжелые заболевания диагнозом «врожденный порок сердца и энцефалопатия сложного генеза, признаки арахноидальной кисты», наличие у него группы инвалидности и ряда тяжелых заболеваний диагнозом: «нарушение мозгового кровообращения, атеросклероз аорты, коронарных мозговых сосудов, артериальная гипертония 2ст., дисциркуляторная энцефалопатия 2 ст., левосторонний гемипарез, гипертонический криз, ишемия головного мозга», подтвержденных представленными выписками о прохождении им лечений в медицинских учреждениях.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд расценивает признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие 2 группы инвалидности и ряда тяжелых заболеваний, сопряженных с травмированием бедренной кости, ограничивающим ее функциональность.

Обстоятельством, отягчающим наказания подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд признает совершение ими инкриминируемых преступлений в составе группы лиц.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, судимости не имеют; подсудимые ФИО2 и ФИО3 характеризуется по месту жительства с положительной стороны, ранее не привлекались к уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает возможным назначить наказания ФИО1 ФИО2 и ФИО3 лишь в условиях изоляции от общества, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи 223 ч.1 УК РФ, полагая при этом возможным дополнительное наказание, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ не применять в виду наличия у них несовершеннолетних детей на иждивении.

Приведенные смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого ФИО2 с учетом его отношения к содеянному и выполненной роли в совершении преступлений, данных, характеризующих его личность, суд считает возможным назначить ему наказания по ч.1 ст.223 УК РФ (как основного, так и дополнительного) с применение положений ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой части 1 статьи 223 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных противоправных подсудимыми ФИО1 и ФИО3 деяний в части незаконного сбыта огнестрельного оружия, имеющих повышенную общественную опасность в сфере незаконного оборота оружия, характеризующие их сведения, содержащиеся в материалах дела, суд считает необходимым, согласно положениям п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, определить им отбытие наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Подсудимому ФИО2 с учетом обстоятельств совершенных им преступлений и его отношения к содеянному, суд считает возможным назначить отбытие наказания в колонии поселения. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить согласно положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст. 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказания:

по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить окончательно ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания: 

по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием ФИО2 назначить окончательное наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения – в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 по вступлению приговора в законную силу в течение трех суток самостоятельно проследовать для отбытия наказания в колонию-поседения, получив соответствующее предписание в УФСИН РФ по КБР.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО23 в срок наказания время его содержания под стражей, исчисляя со дня задержания, то есть с 26 декабря 2019 года, до вступления приговора в законную силу из расчета соотношения одного дня содержания под стражей к полутора дням лишения свободы в исправительной колонии общего режима..

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок наказания время его содержания под стражей, исчисляя со дня задержания, то есть с 26 декабря 2019 года, до вступления приговора в законную силу из расчета соотношения одного дня содержания под стражей к полутора дням лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3., ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей, исчисляя со дня задержания с 26 декабря 2019 года, по 16 февраля 2020 года из расчета соотношения одного дня содержания под стражей к двум дням лишения свободы в колонии-поселении, а также срок домашнего ареста, исчисляя с 17 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу, исходя из соотношения двух дней содержания под домашним арестом к одному дню лишения свободы в колонии-поселении. 

Срок назначенного наказания в виде лишения свободы ФИО23 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня приведения приговора в исполнение. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - автомат конструкции ФИО9, с маркировочными обозначениями «№; сигнальный пистолет модели «

<

данные изъяты> за номером №; пистолет модели «

<

данные изъяты>» с заводским номером № в сумке с обоймой, ремешком цвета хаки и притиркой, пистолет с маркировочными обозначениями №, пистолет с маркировочными обозначениями №, автомат с маркировочными обозначениями «№», спортивную сумку с надписью «SPORT», пистолет с номерным обозначением №, автомат с маркировочными обозначениями «№», диванную подушку, хранящиеся в комнате для хранения оружия Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО уничтожить, копии денежных купюр достоинством по 5000 рублей, по 2000 рублей, по 1000 рублей соответственно хранить при уголовном деле, денежные купюры достоинством по 1000 рублей общей суммой 5000 рублей хранящиеся в финансовом подразделении Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО передать по принадлежности данному органу, банковские карты «Сбербанк Мир №», «Сбербанк maestro №», вернуть по принадлежности М.Г.Н., банковские карты «Сбербанк VISA, №», « Сбербанк VISAClassik №», «Сбербанк VISAClassik №» хранящиеся при уголовном деле уничтожить, плоскогубцы, металлический метчик хранящиеся при уголовном деле уничтожить, токарный станок с номерным обозначением №, переданный по принадлежности токарному цеху МП «УК Прохладненский водоканал» оставить им же по принадлежности, мобильный телефон «NOKIA» Model: 1280 и мобильный телефон «SAMSUNG», хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности ФИО1; мобильный телефон «NOKIA», Model 112, хранящийся при уголовном деле передать по принадлежности ФИО2, два мобильных телефона «XIAOMI Redmi 7А» и мобильный телефон «XIAOMI Redmi 7А» передать по принадлежности представителю УФСБ России по КБР, сверло с обозначениями «№», два металлических предмета черного цвета квадратной формы, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить, автомашину «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «С 909 ОТ 06 регион», хранящуюся на территории филиала АТХ ГУ МВД России по СКФО передать по принадлежности ФИО1, автомашину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», переданную под сохранную расписку Ш.В.В., оставить у нее же, автомашину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», переданную под сохранную расписку П.Б.Ю., оставить у него же, полотенце, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский», уничтожить, металлическую кувалду без рукоятки, черный пластмассовый чемодан с инструментами, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский», соответственно уничтожить, дисковые накопители с записями разговоров, с выписками по счетам и детализациями телефонных соединений, хранить при уголовном деле по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики через Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными ФИО1 и ФИО3, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1, ФИО2, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х.